A%

TRANSPORTER |







——

VOLKSWAGEN

TRANSPORTER

BETRIEBSANLEITUNG

AUSGABE FEBRUAR 1964

VOLKSWAGENWERK AG-WOLFSBURG




>

r\'

A (

a—
Aoy

T

INHALT

Bedienungs- und Kontrollorgane ..........ovvvivnnnn, 3
Bedienungsanweisung ....vviiiiiiiiiiiniiiiinaiiaas 7
RARFBEGXIS e ot cetaie o N0 L, o o ocairei Shons 3 (i & 3 g 21
Wintetbetrieh' s fiwn i St s vg ane o o8 ¥ 5 s & 3w § 1 o 26
Schmierdienst . cadui  RRIRITE L andls s e x v e a0 janate o acec 29
Reifenpflege . :m i min o obdim s o do wie 5 sim i oo o v 38
Wagenpllege: . i s spue siimes s wip s ad & o e 6 @ woe o v s 40
Wartungsdienst . ..voiiiini it 44
Konstruktionsmerkmale ..........ccoviviiiiioi 63
Technische Daten: & . . uls e v emmsi o5 eein s womn o e o o« e 67
Lampentabelle: :...smmasame e s sisiies s isiiam 73
Schmierplan: . s wae S simes ers 3 w05 sies s e s s s 75
WArtUNGSPIGNT s e ae e ainis wor d o 5 bnis v x mimsie = 0 mimsmr = 0 scmnaa 3 a0 76
Stichwortverzelchnisi & sunv ot s wrets o s w7 & 5 5 wis & & wmis & 5 s 77
Werkzeuge und Zubehérteile ........... Umschlagseite 3

Wenn Sie schnell das Wichtigste Gber lhren Volkswagen-
Transporter kennenlernen wollen, dann lesen Sie bitte zu-
néchst die ersten drei Abschnitte dieser Betriebsanleitung:

Bedienungs- und Kontrollorgane - Seite 3
Bedienungsanweisung - Seite 7
Fahrpraxis - Seite 21

Die Betriebsanleitung gilt fir den Volkswagen-Transporter
1200 und 1500. Alle abweichenden Angaben und technischen
Daten des Transporters 1500 sind in blauver Farbe gedruckt.




BEDIENUNGS- UND KONTROLLORGANE

Wissen Sie schon

Uber die Bedienungs- und Uberwachungsorgane lhres neuen Volkswagen-
Transporters Bescheid? Setzen Sie sich doch einmal hinter das Lenkrad, sehen Sie
sich um, und machen Sie sich mit den verschiedenen Hebeln und Schaltern ver-
traut. Einiges wird Ihnen schon bekannt sein — hier finden Sie alles Wissenswerte.

Wagenschlissel
Zum Schliefen der Sicherheitsschldsser in den Wagentiren und der Hecktir sowie
zum Betéatigen des Zind-Anlafschlosses (29) wird nur ein Schlissel bendtigt. Ist
Ihr Wagen mit einem Lenk-Anlafischlofs ausgeristet, so erhalten Sie dafir einen
zweiten Schlissel. Es ist ratsam, sich die Nummern der Schlissel aufzuschreiben
und bei den Wagenpapieren aufzubewahren. Bei Verlust der Schlissel brauchen
Sie dann nur die Nummer anzugeben, wenn Sie von lhrer VW-Werkstatt Ersatz
anfordern.

1 - Kraftstoffuhr

2 - Kontrollampe — Rot — fiir Lichtmaschine und Kihlung
3 - Geschwindigkeitsmesser mit Kilometerzahler

4 - Kontrollampe — Griin — fir die Blinker

5 - Kontrollampe — Blau — fir das Fernlicht

6 - Kontrollampe — Griin — fiir den Oldruck



3o o

IIlIlIIllI“ 2




7 - Schalter fir Fahrerraumbeleuchtung
8 - Verteiler fir Frischbeliftung
9 - Regulierhebel fir Frischbeliftung
10 - Lenkrad
11 - Signalknopf
12 - Lichtschalter mit Instrumentbeleuchtung
13 - Zugschalter fir Scheibenwischer
14 - Blinkerschalter
15 - Kippschalter fir Laderaumbeleuchtung
16 - Schalthebel
17 - Verteiler fir Heizung
18 - Handbremse
19 - Vierkantschlissel
20 - Gaspedal
21 - Bremspedal
22 - Kupplungspedal
23 - Abblendschalter
24 - Drehgriff fir Heizung
25 - Riegel fur Torfensterscheibe
26 - Turinnengriff
27 - Spetrknopf fir Drehgriff
28 - Drehgriff fur Schwenkfenster
29 - Zind-Anlafschlof




In Ihren Kraftfahrzeugpapieren sind unter anderem auch Typbezeichnung,
Baujahr, die Fahrgestell-Nummer und die Motor-Nummer eingetragen. Die
Polizei legt Wert darauf, dafs diese Angaben mit denen an lhrem Wagen Uber-

einstimmen.

Sie finden

das Typschild

im Fahrerraum an der rechten
Seite des Luftschachtes der Frisch-
beltftung,

die Fahrgestell-Nummer
im Motorraum auf dem rechten

Motorabdeckblech,

die Motor-Nummer
auf dem Flansch des Kurbel-

gehduses fir den Lichtmaschinen-
trager.




BEDIENUNGSANWEISUNG

Yor Beginn der Fahrt prifen Sie bitte

den Olstand des Motors

die Spannung des Keiltiemens

den Kraftstoffvorrat

den Luftdruck der Reifen

die Wirksamkeit der Bremsen

die Stellung der Rickblickspiegel

und, falls eine Fahrt bei Dunkelheit
oder Nebel bevorsteht,

die Aufienbeleuchtung



Um in den Motorraum zu gelangen, &ffnen Sie den Deckel mit dem beigegebenen
Vierkantschlissel. Dieser Schlissel steckt in einem Halter im Fahrerraum neben
der linken Scheinwerfermulde. Zum Schliehen bewegen Sie den Deckel nach
unten und lassen das Schlof einrasten.

Der Olstand

kann nur bei stehendem Motor geprift
werden. Er soll immer zwischen den
beiden Markierungsstrichen des Olmefy-
stabes liegen und darf nie unter den
unteren Strich sinken. Vor der Messung
wird der Stab abgewischt, um Irrtimer
zu vermeiden. Fir den Fall, daf Sie Ol
nachfillen missen, raten wir lhnen:

Verwenden Sie, wenn irgend méglich,
immer ein Ol gleichen Fabrikates und
gleichen Typs! Die meisten Ole ent-
halten heute chemische Wirkstoffe zur
Verbesserung der Schmiereigenschaften.
Mischungen verschiedener Ole vertragen
sich aber im allgemeinen nicht beson-
ders gut.




Waihlen Sie daher bitte von Anfang an ein gutes Marken-HD-Ol und bleiben
Sie dabei!

Weitere Hinweise Gber den Motor-Olwechsel finden Sie in den Abschnitten
,Schmierdienst” und ,Winterbetrieb” auf den Seiten 27 und 29 bis 32.

Der Keilriemen
treibt die Lichtmaschine und das Kihlgeblase des Motors an. Einwandfreie
Beschaffenheit und richfige Spannung des Riemens sind die Voraussetzungen
fiir seine hohe Lebensdaver und die ausreichende Kihlung der Maschine. Die
Prifung ist sehr einfach: Er mufy sich durch kraftigen Druck mit einem Finger
etwa 1,5 Zentimeter nach innen dricken lassen und soll keine Spuren Ubetr-
mdhiger Abnutzung aufweisen, wie zum Beispiel ausgefranste Rénder. Trotz der
hohen Lebensdauer des Keilriemens sollte sich immer ein Reserve-Keilriemen im
Wagen befinden. Wie man den Keilriemen richtig nachstellt oder auswechselt,
ist auf Seite 45 beschrieben.

Der Kraftstoffvorrat
reicht bei gefilltem Tank mit einem Fassungsvermégen von 40 Litern im Durch-
schnitt fOr etwa 400 km aus.

Der Tankeinfillstutzen auf der rechten Wagenseite ist durch eine Klappe zu-
gdanglich, die mit dem beigegebenen Vierkantschlissel zu 6ffnen ist.




Die Kraftstoffuhr in der Armaturentafel zeigt Ihnen jeweils den Vorrat an. Sobald
der Zeiger auf ,R" — Reserve — steht, ist es Zeit, bei ndchster Gelegenheit zu
tanken. Die dann noch im Tank befindlichen 5 Liter reichen fir etwa 50 km.

Die Wahl der Kraftstoffart und -marke kénnen Sie ohne weiteres selbst treffen.
Der VW-Motor ist so konstruiert, daf er mit allen handelsiblichen Marken-
kraftstoffen einwandfrei betrieben werden kann. Marken-Qualitéten — sowohl
Fahtbenzine als auch Superkrafistoffe — zeichnen sich dadurch aus, dafy sie
hinreichende Gewdhr fir gleichbleibende Zusammensetzung und ausreichende
Klopffestigkeit bieten und keine schéadlichen Bestandteile enthalten.

Die Reifen

verdienen lhre besondere Aufmerksamkeit. Der Reifenpflege ist deshalb ein
besonderer Abschnitt auf der Seite 38 gewidmet. Von den Reifen hangt weit-
gehend die ausgezeichnete Strafenlage und Federung lhres Wagens ab. Nur
bei richtigem Reifendruck kommen diese Vorzige voll zur Geltung; dartber
hinaus haben Sie dann die Gewdhr fir hochste Lebensdauver, die allerdings
auch noch von lhrer Fahrweise abhéngt.

Es ist daher sicher nicht zuviel verlangt, wenn Sie gelegentlich, mindestens aber
einmal in jeder Woche, einen zuverlassigen Luftdruckprifer zur Hand nehmen
und sich von dem Luftdruck der Reifen Uberzeugen. Hier die Werte:

10




Hinten:

‘ bis zu 3/z der Nufzlast ......... 2,1 ath
J mit voller Nutzlast ............ 2,3 ati
Reserverad . :swmsssameinness 2,3 ati

| Krankenwagen vorn und hinten 1,8 ati

Fir Transporier als Ein-Tonner gelten
folgende Reifendriicke:

Y7 s F I 2,0 atis
Hinten:

bis zu 3/s der Nutzlast ......... 2,3 atis
mit voller Nutzlast ............ 2,8 atu
Reserverad .........ocovvvinnn 2,8 atu

Vergessen Sie bitte nicht, danach die
Ventilkappen wieder aufzuschrauben.

Die Bremsen
sollen ebenfalls vor Antritt der Fahrt geprift werden. Verschaffen Sie sich selbst
das Gefihl unbedingter Sicherheit und probieren Sie sie gleich nach dem
Anfahren durch Niedertreten des Fufihebels aus!

,Bremsen Sie mit GefGhl!” heifit es auf Seite 15. Dort kénnen Sie nachlesen,
wie man die Bremsen in verschiedenen Situationen richtig benutzt.

Gutes Licht
ist unbedingt Voraussetzung fir sicheres und ziigiges Fahren bei Nacht. Der
Lichtschalter besitzt drei Schalistellungen:

Ganz hineingeschoben — Aus.
Ganz herausgezogen — Fern- oder Abblendlicht, je nach Stellung des Fufs-

abblendschalters, mit Schluflicht und Kennzeichen-

‘ Halb herausgezogen  — Standlicht, Schlufilicht und Kennzeichenbeleuchtung.
‘ beleuchtung.

Abblendlicht, wird gleichzeitig auch die Instrumentbeleuchtung eingeschaltet,
deren Lichtstarke durch Drehen des Schalterknopfes regelbar ist. Beim Links-
anschlag des Knopfes ist die Instrumentbeleuchtung ausgeschaltet.

’ Mif dem Betdtigen des Lichtschalters, also sowohl bei Stand- als auch bei

1



{

Vergessen Sie aber bitte bei der Uberpriifung der Beleuchtung nicht das Brems-
licht, das beim Niedertreten des Bremspedals und bei eingeschalteter Zindung
aufleuchten muf!

Anlassen des Motors

Mit dem Zind-Anlak-Schalter werden nacheinander Zindung und Anlasser
eingeschaltet. Da der Anlasser die Batterie stark beansprucht, sollten dabei
grofe Stromverbraucher, wie Fernlicht, Scheibenwischer oder Radio, nicht ein-
geschaltet sein. Auerdem Uberzeugen Sie sich bitte davon, dafy der Schalthebel
in der Leerlaufstellung steht.

Zum Einschalten der Zindung wird der Zindschlissel zundchst rechts herum
gedreht, bis die rote und griine Kontrollampe im Geschwindigkeitsmesser auf-
leuchten. Danach soll sofort der Anlasser betdtigt werden. Hierzu drehen Sie in
gleicher Richtung den Schlissel weiter bis zum Anschlag.

Bei Temperaturen Uber dem Gefrierpunkt oder bei noch warmem Motor geben
Sie bitte wéhrend des Anlassens etwas Gas. Nur bei sehr warmem Motor mufy
das Gaspedal ganz durchgetreten werden.

Bei Temperaturen unter dem Gefrierpunkt und bei kaltem Motor soll das Gas-
pedal vor dem Einschalten der Ziindung einmal ganz durchgetreten und wieder
losgelassen werden, damit die automatische Startvorrichtung die Luftklappe

12




schlieht. Auberdem kuppeln Sie bitte beim Anlassen aus, denn Motor- und
Gelriebed! kdnnen bei Kalte sehr dickflissig werden, und der Anlasser braucht
dann nur den Motor durchzudrehen.

Sobald der Motor angesprungen ist, lassen Sie den Zindschlissel los, damit
der Anlasser wieder ausgeschaltet wird. Sie kénnen dann sofort anfahren. Die
Luftklappe o&ffnet sich bei ausreichender Erwdrmung des Motors selbsttatig,
und auch die Leerlaufdrehzahl pakt sich automatisch der jeweiligen Betriebs-
temperatur an. Bei ganz kalter Maschine sind hohe Drehzahlen anfangs un-
bedingt zu vermeiden.

Springt der Motor innerhalb der ersten 10 Sekunden nicht an, so kann der
Anlafvorgang nach einer mindestens ebenso langen Erholungspause fir die
Batterie wiederholt werden. Sie missen dann aber zunéchst die Zindung aus-
und wieder einschalten, denn eine im Zindschlofy eingebaute Anlafi-Wiederhol-
sperre vetrhindert, dafi der Anlasser bei eingeschalteter Zindung mehrfach
betétigt und dadurch bei laufendem Motor beschadigt werden kann. Wenn
schon einige Zindungen hérbar werden, ohne daff der Motor gleich anspringt,
soll der Startvorgang nicht unterbrochen werden.

Wenn lhr Wagen ein Lenk-Anlafischlof besitzt, dann verfahren Sie zum Anlassen
des Motors in gleicher Weise.

Vorsicht

beim Anlassen des Motors in der Garage! Sorgen Sie unbedingt fir gufe
Liftung und schnellen Abzug der Auspuffgase. Sie enthalten das unsichtbare
und geruchlose, aber &Gufjerst giftige Kohlenoxydgas.

Das Anfahren
gelingt lhnen spielend, wenn Sie folgendes beachten:

1 - Trefen Sie den Kupplungshebel ganz durch. Halten Sie ihn in dieser Stellung
und

2 - schalten Sie den ersten Gang ein. Jeizt 16sen Sie die Handbremse.

3 - Geben Sie etwas Gas und nehmen Sie gleichzeitig den Fufy mit dem Kupp-
lungshebel langsam zuriick. Der Wagen bewegt sich.

4 - Nehmen Sie ruhig den Fufy vom Kupplungshebel, denn die Kupplung ist jefzt
voll im Eingriff, und geben Sie aliméhlich mehr Gas. Sie fahren!




Bis hierher ging es schon ausgezeichnet, aber
jetzt sollen Sie in den zweiten Gang um-
schalten:

1 - Nehmen Sie Gas weg und frefen Sie
gleichzeitig das Kupplungspedal durch.

2 - Schalten Sie den zweiten Gang ein.

3 - Kuppeln Sie durch Zuriickziehen des Fufjes
ein und geben Sie erneut Gas.

Sie sind schon sicherer geworden und kénnen je nach Geschwindigkeit auf den
dritten und vierten Gang gehen. Inzwischen ‘werden Sie bemerkt haben, daf
Sie beim Schalten durch die verschiedenen Génge Kupplungs- und Gashebel
immer gleichzeitig, und zwar in entgegengesetzter Richtung, bedienen muissen.
Wenn Sie diesen Vorgang gefihlsmakig beherrschen, kénnen Sie auch schalten!

Der Riickwérisgang

darf weder bei vor- noch rickwarisrollendem Wagen, sondern nur im Stillstand
eingeschaltet werden. Er besitzt zur Sicherung gegen unbeabsichtigtes Ein-
schalten eine Sperre. Dricken Sie den Schalthebel zum Einlegen des Rickwarts-
ganges daher zundchst senkrecht nach unten und legen Sie ihn dann nach links
und hinten.

Zuriickschalten
sollten Sie immer dann, wenn Sie im Strakenverkehr die Geschwindigkeit wesent-
lich verringern mussen, ebenso vor scharfen Kurven oder beim Befahren von
Steigungen. Versuchen Sie es einmal:

1 - Gas wegnehmen und ganz auskuppeln,

2 - Schalthebel in den 3., 2. oder 1. Gang einlegen,

3 - Einkuppeln und gleichzeitig Gas geben.
Das geht in Wirklichkeit viel schneller, als wir es hier beschreiben kénnen. Wir
wollen Sie auch nicht mit technischen Erklérungen aufhalten, aber vielleicht
interessiert es Sie zu wissen, dafy beim Zuriickschalten die Schaltkupplungsglieder
des niedrigeren Ganges durch die Synchron-Einrichtung auf gleiche Drehzahi
gebracht werden, so daf sich der Schaltvorgang véllig gerduschlos vollzieht.

14




For die zuverléssige Arbeitsweise der Synchronisierung ist es unerlaflich, dafy
die Kupplung beim Schalten auch wirklich vollstandig ausgerickt wird. Nach-
l&ssiges Durchireten des Kupplungshebels bewirkt nicht nur einen Ubermdakigen
Kraftaufwand beim Einlegen des Schalthebels, sondern fihrt auch zum vor-
zeitigen Verschleify der Synchroneinrichtung.

Schalten Sie bitte nur im zuldssigen Geschwindigkeitsbereich in den ndchst-
niedrigeren Gang zuriick, damit das Getriebe und der Motor nicht zu hoch
beansprucht werden, also

Yolkswagen-Transporier 1200 1500
vom 4. in den 3.Gang  zwischen 65 und 30 km/h  zwischen 75 und 30 km/h,
vom 3. in den 2. Gang  zwischen 40 und 20 km/h ~ zwischen 45 und 20 km/h.

Der 1. Gang wird nur zum Anfahren, beim Fahren mit Schrittgeschwindigkeit
und an sehr steilen Steigungen gebraucht.

Schon nach einiger Ubung wird lhnen die richtige Bedienung des Getriebes
Vergniigen bereiten und lhnen die volle Ausnutzung der hervorragenden
Fahreigenschaften lhres neuen Volkswagen-Transpotrters erlauben.

Keinesfalls sollten Sie das Zuriickschalten scheuen oder gar gelegentlich ver-
suchen, es durch Schleifenlassen der Kupplung zu umgehen.

Und noch etwas:

Benufzen Sie den Kupplungshebel wihrend der Fahrt nicht als Fufystitze!

Bremsen Sie mit Gefihl

Die Bremse reagiert schon auf den leisesten Druck mit dem Fuf.. Zunehmender
Druck bewirkt eine auch gréker werdende Verzdgerung des Wagens. Vermeiden
Sie aber das Blockieren der Réder! Der Bremsweg bei blockierten Radern ist
nicht etwa kirzer, sondern Sie vetlieren unter Umstéinden nur die Kontrolle Gber
die Fahririchtung des Wagens. Aufierdem leiden die Reifen.

Hier deshalb einige Regeln, wie man es richtig macht:
Vor, nicht in der Kurve bremsen!

Es ist weder sportlich noch wirtschaftlich, schon weit vor einer Kurve zuriick-
zuschalten. Benutzen Sie ruhig die Bremse und schalten Sie erst kurz vor der
Kurve, so daf Sie dann in der Kurve bereits wieder beschleunigen kénnen.

Scharfes Bremsen ist nur in Féllen der Gefahr gerechtfertigt. Uberzeugen Sie sich
aber dennoch in gewissen Absténden von der vollen Wirkung der Bremse, damit
Sie sich im Ernstfall ein Bild vom Verhalten des Wagens und vom Bremsweg
machen kénnen. Tun Sie es aber erst, wenn Sie im Rickblickspiegel sehen, dafy

15




Sie kein nachfolgendes Fahrzeug gefdhrden. Bremsen Sie besonders auf nasser
oder vereister Strafie weich und mit Gefiihl, denn blockierte Réder bringen den
Wagen unweigerlich zum Schleudern.

Fir das Bergabfahren gilt ein ebenso wichtiges wie einfaches Rezept: Nutzen
Sie dabei die Bremswirkung des Motors aus, indem Sie denjenigen Gang ein-
schalten, den Sie lhrer Erfahrung nach zum Bergauffahren wéhlen wirden. Sie
erhéhen dadurch die Sicherheit und schonen gleichzeitig lhre Bremsen, die Sie
dann nur gelegentlich zur Regelung der Geschwindigkeit benétigen. Die Ziindung
darf auf Gefdllestrecken nicht ausgeschaltet werden.

Anhalten des Wagens

Nehmen Sie den Fulf vom Gashebel und bremsen Sie sanft ab. Kurz bevor der
Wagen steht, kuppeln Sie aus, stellen den Schalthebel auf Leerlauf und nehmen
den Fuly wieder vom Kupplungshebel. Der Motor lauft langsam weiter. Wollen
Sie den Motor abstellen, so drehen Sie nur den Zindschliissel nach links.

Besitzt lhr Wagen ein Lenk-Anlafischlofj, so achten Sie bitte stets darauf, daf
Sie den Zindschlissel erst nach vélligem Stillstand des Wagens in die Stellung
«Halt” drehen. Er darf nicht schon vorher herausgezogen werden, da sonst die
Lenkung blockiert wiirde.

Beschlagene Scheiben

kénnen die Sicht nach allen Seiten sehr behindern. Ursache fir das Beschlagen
sind bekanntlich hohe Luftfeuchtigkeit im Wagen durch die Atemluft der Insassen
und kihle Aufientemperaturen. Durch kluge Benutzung der Frischbeliftung und
der Drehfenster &kt sich reichlich frische Luft zufihren und verbrauchte Luft ab-
saugen. Dadurch bleiben nicht nur die Scheiben klar, sondern auch der Kopf.

Die Sifze im Fahrerhaus

sind in einen verstellbaren Fahrersitz und eine Sitzbank unterteilt. Der Fahrer-
sitz ist auch wdhrend der Fahrt in Léngsrichtung verstellbar, wenn dazu der
Hebelgriff angehoben wird. Durch Vor- und Zuriickschieben des Sitzes kénnen
Sie die fUr Sie ginstige Sitzposition einnehmen. Nach dem Verstellen achten Sie
bitte darauf, dafy der Hebelgriff wieder einrastet, um ein unbeabsichtigtes Ver-
schieben des Sitzes wéhrend der Fahrt zu verhindern.

Die Neigung der Rickenlehne léht sich durch Drehen der beiden Verstellschrau-
ben stufenlos éndern.

Die Sitzbank lakt sich nach vorn hochklappen und leicht herausnehmen.

16




A - Verstellschrauben

Mehrstiindiges Sitzen und Fahren bedeuten fir den Kérper eine starke einseitige
Beanspruchung. Benutzen Sie daher die Méglichkeit zur individuellen Anpassung
des Sitzes in richtiger Weise. Sie werden sich dann nach vielen Stunden Fahrt
noch frisch fihlen.

Die Rickblickspiegel

lassen sich ganz Ihrer Sitzposition anpassen. Den Aukenspiegel stellen Sie vom
Fahrersitz so ein, dafy Sie knapp am Wagen vorbei nach hinten sehen kénnen,
ohne Kopf oder gar Oberkérper zu verdrehen.

In dieser Stellung kénnen Sie die hinter Ihnen liegende Strafe in ihrer ganzen
Breite und auf grofie Entfernung bequem Gbersehen.

Die Sonnenblenden

kénnen auch zum Tirfenster geschwenkt werden und bieten somit Schutz gegen
seitliche Sonnenstrahlen.

Die Innenbeleuchtung

des Fahrerraumes schalten Sie
mit dem an der Deckenlampe
befindlichen Schalter ein.

Die Beleuchtung des Lade- be-
ziehungsweise  Fahrgastraumes
kénnen Sie mit dem Kippschalter
an der Armaturentafel links un-
terhalb des Geschwindigkeits-
messers einschalten.

17




Die Scheibenwischer

laufen, sobald Sie den Zugschalter links neben dem Geschwindigkeifsmesse;
herausziehen. Die Scheibenwischerblatter sind von Zeit zu Zeit abzunehmen und
mit einer harten Birste und Brennspiritus oder einer starken Waschmittelldsung
griindlich zu sdubern. Sie verkleben besonders leicht wéhrend langer Trocken-
perioden durch Teerspritzer und Insekien. J&htlich einmal sollten die Wischer-
blatter erneuvert werden.

Die Frischbeliffung

des Fahrer- und Laderaumes wahrend der Fahrt erfolgt durch einen Luftschacht
unterhalb des Daches. Mit einem bequem zu bedienenden Hebel an der linken
Seite dffnen Sie den Luftschacht. Die einstromende Luftmenge l&ft sich durch
drei Raststellungen regeln. In der hinteren Stellung des Hebels ist der Luftschacht
geschlossen.

a - Regulierhebel
fUr Frisch-
beltftung
1 - Auf
2-Zu

b - Verteiler for

Frisch-
beltftung

1 - Fahrerraum

2 - Laderaum

Durch einen Knebelgriff auf der Unterseite des Luftschachtes laft sich die
Frischluft wahlweise auf den Fahrer- oder Laderaum verteilen. Steht der Griff
in Querrichtung, so stromt die Luft in den Fahrerraum, steht er in Léngsrichtung,
wird der Lade- beziehungsweise Fahrgastraum' beliftet. Eine beliebige Lage
des Knebelgriffes zwischen den Endstellungen erméglicht den gleichzeitigen
Frischlufteintritt in beide Rdume.

18




Das Sonnendach

Iaht sich 6ffnen und schlieken, sobald Sie den Griff des Verdeckschlosses nach
links legen. Durch Herumlegen des Griffes nach rechts Iéht sich das Verdeck in
jeder Stellung festklemmen. Es ist ratsam, das Verdeck zundichst ganz zu dffnen
und dann erst in die gewinschte Lage nach vorn zu schieben, damit die Falten
richtig liegen. Das gedffnete Verdeck sieht dann nicht nur besser aus, sondern
wird auch mehr geschont.

Zum Schliefien des Sonnendaches legen Sie den Griff zunéchst nach links. Dann
ziehen Sie das Dach nach vorn, bis der Verschlubhaken faht, und drehen den
Griff wieder nach rechts.

Wenn Sie einen Pritschenwagen haben, dann beachten Sie bitte diesen Hinweis:
Wenn die Plane durch Regen und beim Reinigen nafy geworden ist, dann soll sie
zum Trocknen immer Gber das Verdeckgestell gezogen sein, um ein Einlaufen
des Stoffes zu vermeiden.

Schiebetiir

Wenn lhr Transporter anstelle der zweifligeligen Tir zum Lade- oder Fahrgast-
raum mit einer Schiebetir ausgestattet ist, beachten Sie bitte folgende Hinweise:

Zum Offnen driicken Sie den Tirgriff nach unten. Die Tir gleitet leichtgéngig
zurlick und wird in gedfineter Stellung durch einen Hebel festgehalten.



e o R e R s S R

Zum Schlieen driicken Sie den Turgriff nach unten und schieben die Tir mit
leichtem Schwung nach vorn, bis sie einrastet. Dann ziehen Sie den Turgriff nach
oben, damit auch die hintere Tirkante vollsténdig anliegt.

{ Unbefugtes Offnen der Schiebetir kdnnen Sie verhindern, wenn Sie das Tir-
schlof abschliefen.

Bitte denken Sie auch daran, daff die Schiebetir wdhrend der Fahrt stets
| geschlossen sein mub. )

Der Aschenbecher

in der Armaturentafel l&ht sich leicht her-
ausheben, wenn er vom Ablagefach aus
nach oben gedriickt wird.

Die in den Sieben- und Neunsitzern im
Fahrgastraum befindlichen Aschenbecher
werden nach oben aus den Halfe- ;
rahmen herausgeschoben.

20




FAHRPRAXIS

Einfahrvorschriften

brauchen Sie bei Ihrem Volkswagen-Transporter nicht zu beachten. Modernste
Herstellungs- und Prifverfahren erlauben es, von der sonst wéhrend der ersten
Zeit Ublichen Geschwindigkeitsbegrenzung abzusehen. Sie kénnen den Wagen
also vom ersten Tag an voll ausfahren.

Trotzdem ist es gut, wenn Sie sich einige allgemein giltige Fahrregeln zu eigen
machen. Sie kénnen die Leistungsféhigkeit und die Lebensdauer lhres Wagens
dadurch entscheidend beeinflussen.

Beachten Sie unbedingt die zuléssigen Geschwindigkeitsbereiche der einzelnen
Gdinge:

Transporter 1200 1500/0,8 t 1500/1,0 t

1. Gang 0—20 km/h 0— 25 km/h 0— 20 km/h
2. Gang 10—40 km/h 10— 45 km/h 10— 40 km/h
3. Gang 20—65 km/h 20— 75 km/h 20— 70 km/h
4. Gang 30—95 km/h 30—105 km/h 30—105 km/h

Jagen Sie also den Motor weder im Leerlauf noch beim Fahren in den einzelnen
Gdngen unnétig hoch!

Qudlen Sie andererseits den Motor nicht durch zu langsames Fahren in den
Gdangen!

Schalten Sie auf Steigungen rechtzeitig zuriick und halten Sie den Motor dadurch
im ginstigsten Drehzahlbereich!

21



Wirtschafilichkeit ist eine der besonderen Tugenden lhres Wagens!

An lhrer Fahrweise aber liegt es, ob Sie aus jedem Liter Kraftstoff noch einige
Kilometer mehr herausfahren. Ziigiges Fahren und rechizeitiges Schalten schaffen
die gUnstigsten Betriebsbedingungen fir den Motor. Auch hierfir gibt es noch
einige einfache Grundsdize:

Geben Sie beim Beschleunigen allméhlich Gas,

nicht mehr, als fir die beabsichtigte Geschwindigkeit nétig ist! Gefihlloses
Durchireten des Gaspedals verbessert keineswegs das Beschleunigungsvermdgen
des Wagens, um so mehr aber erhéht es den Kraftstoffverbrauch.

Spielen Sie niemals unnétig mit dem Gaspedal!

Selbst die kleine Kraftstoffmenge, die beim Durchtreten des Pedals jedesmal
durch die Beschleunigungspumpe des Vergasers zusdtzlich eingespritzt wird,
macht sich im Gesamtverbrauch bemerkbar.

Fahren Sie ziigig, auf freier Strecke und auch im Stadtverkehr!

Zigig fahrt, wer die Fahrgeschwindigkeit den Verhdltnissen der Strafie und des
Verkehts anpaft. Der wirklich gute Fahrer beschleunigt méhig, nimmt rechizeitig
das Gas weg, nutzt die Bremswirkung des Motors aus und bremst sanft. Nutzen
Sie also die volle Beschleunigung und die ausgezeichnete Bremswirkung lhres
Wagens nur dann aus, wenn kritische Situationen im Verkehr es erfordern!

Sie konnen schnell und doch sparsam fahren!

Haben Sie beim Beschleunigen des Wagens die gewiinschte Geschwindigkeit
erreicht, so versuchen Sie, durch langsames Zuricknehmen des Gaspedals die-
jenige Stellung zu finden, bei der der Wagen diese Geschwindigkeit gerade
noch hdalt. Besonders auf langen Autobahnstrecken kénnen Sie auf diese Weise
wirklich sparsam fahren. Falls Sie Wert darauf legen, nicht nur sparsam, sondern
auch mit angemessener Durchschnittsgeschwindigkeit zu fahren, so ist es gut,
wenn Sie den Bereich des wirtschaftlichsten Verbrauchs Ihres Wagens kennen.

Dieser liegt beim Fahren im 4. Gang fir den Volkswagen-Transporter 1200
etwa im Bereich zwischen 40 und 70 km/h
und fir den Volkswagen-Transporter 1500
etwa im Bereich zwischen 40 und 85 km/h.
Sie wissen vielleicht, dafy der Luftwiderstand mit dem Quadrat der Geschwindig-
keit steigt. Dank der giinstigen Form des Aufbaus lhres Transporters ist der

Luftwiderstand zwar verhélinisméahig gering, doch missen Sie wissen, dafy hohe
Geschwindigkeiten in jedem Fall héheren Kraftstoffverbrauch bedeuten.

22



Waéhrend der Fahrt
werden Sie lhr Augenmerk natirlich in erster Linie auf die Fahrbahn
richten. Die notwendigen Handgriffe gelingen lhnen jetzt schon im
Dunkeln, und die Uberwachung macht lhnen lhr Transporter leicht,
denn er meldet sich ganz von selbst.

Die Blinker Griine Pfeile
liegen nicht in lhrem Blickfeld. Die grine Kontrollampe zeigt lhnen
an, wenn die Blinker eingeschaltet sind. Der Blinkerschalter ist so
angeordnet, dafy Sie bei seiner Bedienung nicht die Hand vom
Lenkrad zu nehmen brauchen. Er schaltet sich automatisch nad
Durchfahren einer Kurve aus.

Der Oldruck Griine
des Motors ist so wichtig wie der Olstand. Beim Einschal
Zindung leuchtet die Oldruckkontrollampe grin auf und
nach dem Anlassen des Motors mit steigendem Oldruck.

Achtung! Leuchtet die Lampe wahrend der Fahrt sténdig
kann eine Unterbrechung des normalen Olkreislaufes und da
Schmierung des Motors vorliegen. Halten Sie bitte unverzigli

und prifen Sie zunéchst den Olstand des Motors. Ein gelegenﬂi R ‘ ®
Aufflackern der Lampe bei warmer Maschine im unteren Drehzah \
bereich ist dagegen bedeutungslos, wenn sie mit zunehmender NS

Drehzahl wieder erlischt.

Lichimaschine und Kihlung Rote Lampe
werden gleichzeitig durch eine rote Lampe Uberwacht. Sie leuchtet
beim Einschalten der Zindung und bei Leerlaufdrehzahlen des
Motors auf und verlischt beim Gasgeben.

Achtung! Leuchtet die Lampe wéhrend der Fahrt auf, so kann
der Keilriemen gerissen sein. Halten Sie bitte unbedingt an und
stellen Sie die Ursache fest, denn bei gerissenem Keilriemen ist
die Kihlung unterbrochen, und die Lichtmaschine |&dt nicht mehr.

Das Fernlicht Blave Lampe
der Scheinwerfer blendet die Fahrer entgegenkommender Fahr-
zeuge. Sie haben schon selbst erfahren, wie unangenehm und
gefahrlich das ist — also nehmen Sie bitte Ricksicht! Die blauve
Kontrollampe zeigt lhnen, wann das Fernlicht eingeschaltet ist.
Ein Druck auf den Fufjabblendschalter genigt zum Abblenden.



1 Die Geschwindigkeit

[ lhres Volkswagen-Transporters werden Sie anfangs oft unterschéizen. Beachten
i Sie daher besonders in der ersten Zeit den Geschwindigkeitsmesser. ‘

Die Sicherheit,

Ihre eigene und die anderer, sei lhr oberster Grundsatz! Sie verfigen im Volks-
wagen-Transporter Uber ein Fahrzeug mit unibertroffener Strafienlage, hoher
Kurvenfestigkeit und aulerordentlichem Beschleunigungsvermdégen. |

Das Gefthl unbedingter Sicherheit, welches Sie schon nach wenigen Kilometern
mit Befriedigung erfillt, sollte Sie nicht zum Leichtsinn verleiten! l

i Passen Sie daher die Geschwindigkeit Ihres Transporters der Strafse, dem Verkehr I

‘ und dem Wetter an und fahren Sie so, dafy Sie immer noch rechtzeitig anhalten !
kdnnen, wenn ein Hindernis vor lhnen auftaucht. Fahren Sie besonders umsichtig

bei nasser oder vereister Strafie, denn selbst der Volkswagen-Transporter kann |

bei unverniinftiger Fahrweise ins Schleudern geraten. r

J

|

Uberholen

Sie mit Uberlegung! Uberzeugen Sie sich, dafj Sie geniigend freie Strafe vor ‘
sich haben, und achten Sie auf entgegenkommende Fahrzeuge. Verschaffen Sie

sich rechtzeitig durch einen Blick in den Rickblickspiegel Gewifsheit, ob nicht ein |
nachfolgendes Fahrzeug gerade zum Uberholen lhres eigenen angesetzt hat. ‘
Falls Sie zurickschalten missen, tun Sie es vor, nicht wahrend des Uberholens.

Noch eine Mahnung! Uberholen Sie nie in unibersichtlichen Kurven, vor Berg-

w kuppen oder auf Kreuzungen! Sie kénnen nicht wissen, was Ihnen entgegen-
kommt! Seien Sie fair und beschleunigen Sie lhren Wagen nicht, wenn Sie selbst
Uberholt werden. Sie gefdéihrden sich und andere.

Voriibergehendes Anhalten
‘ vor einem Hindernis, einer Verkehrsampel oder einer Eisenbahnschranke solil
l nicht mit eingeschalietem Gang und niedergefretenem Kupplungshebel ab-
gewartet werden. Legen Sie den ersten Gang unmittelbar vor dem Anfahren
ein — Sie schonen lhre Kupplung.

24



Parken
in einer Licke zwischen zwei an der Bordkante stehenden Fahrzeugen wird zum
Vergniigen, wenn Sie sich folgenden Rat zunutze machen:
Halten Sie genau neben dem vorn stehenden Wagen an. Drehen Sie das
Lenkrad nach rechts und fahren Sie langsam rickwérts in die Licke ein:

‘ Wenn die vordere Stofistange lhres Transporters mit der hinteren des
| vor lhnen parkenden Wagens auf gleicher Héhe liegt, drehen Sie das
‘ Lenkrad ganz nach links und fahren weiter zurick bis zur Bordkante:

Drehen Sie das Lenkrad wieder nach rechts, und fahren Sie noch ein Stick
vorwdrts, bis der Wagen vorn und hinten nahe der Bordkante steht:

Ziehen Sie beim Parken auf Steigungen nicht nur die Handbremse an, sondern
schalten Sie zur Sicherheit den ersten oder den Rickwdrtsgang ein.

Nehmen Sie den Zindschlissel an sich, wenn Sie lhren Wagen verlassen. Ist
ein Lenk-Anlafischloff eingebaut, so ziehen Sie den Schlissel in der Stellung
,Halt" ab. Die Lenkung ist jetzt verriegelt und der Wagen gegen Diebstahl
gesichert.

Vor dem Abschlieben der linken Tir wird das rechte Turschlofy durch Herunter-
driicken des inneren Tirgriffes verriegelt.

Denken Sie bitte auch daran, die Tirfensterscheiben ordnungsgemdl; zu
schliefen.

25



r————[

WINTERBETRIEB

Im Winter

werden Sie besonders die Luftkihlung und die Heizung lhres Wagens schatzen
lernen. Sorglos kénnen Sie ihn starker Kdlte aussetzen! Sein luftgekihlter
Motor ist immer startbereit und sorgt schnell fir eine gleichméfige Erwdrmung
des Wageninneren.

Die Warmluftheizung |
lahkt sich mit dem Drehgriff rechts unterhalb des Fahrersitzes stufenlos regeln: |

Griff linksherum — 1 — Heizung ,ein”
Griff rechtsherum — 2 — Heizung ,aus”

Der Verteiler fir die Heizung vor dem Handbremshebel regelt zusatzlich den ‘
Austritt der Warmluft im Fubraum oder aus den Entfrosterdisen.

Wenn Sie gleichzeitig ein Drehfenster etwas 6ffnen, laft sich die Heizleistung ‘
fohlbar ethéhen. Das Geblése kann dann die Warmluft wesentlich leichter in
den Innenraum des Wagens dricken. ‘

Das Motordl |
der Viskositatsklasse SAE 20 W/20 fir den Volkswagen-Transporter 1200
und SAE 30 fir den Volkswagen-Transporter 1500 und den Ein-Tonner

ist for Aulentemperaturen Gber dem Gefrierpunkt — also Uber 0°C — vor-
geschrieben.

26



Sobald in der kalten Jahreszeit mit Temperaturen unter dem Gefrierpunkt zu
rechnen ist, sollten Sie besser rechizeitig anléglich eines fdlligen Olwechsels
das noch dinnflissigere Motordl SAE 10 W verwenden. Dieses ausgesprochene
Winterdl kann Ubrigens bedenkenlos auch dann im Motor bleiben, wenn die
Aufientemperatur wieder ansteigt. Muly zwischen zwei Olwechseln Ol nachgefillt
werden, so kann — immer unter der Voraussetzung, daf dazu die gleiche Ol-
marke benutzt wird — bei anhaltender Kalte SAE10 W oder aber bei stark
ansteigenden Temperaturen der hdhere SAE-Grad verwendet werden. Mit
anderen Worten: verschiedene Viskositétsklassen gleicher Marke und gleichen
Typs lassen sich ohne Nachteile miteinander mischen.

Der Motor braucht vor dem Anfahren nicht warm zu laufen. Vermeiden Sie aber
nach dem Anlassen bei tiefen Auhentemperaturen hohe Drehzahlen.

Falls Sie Ihren Volkswagen-Transporter im Winter nur auf kurzen Strecken und im
Stadtverkehr fahren, so empfehlen wir lhnen, den Olwechsel ausnahmsweise
in kirzeren Absténden vorzunehmen, also alle 2500 km bei Verwendung des
vorgeschriebenen HD-Ols. In der Ubrigen Jahreszeit ist diese Mafnahme Uber-
flissig und unwirtschaftlich.

In Landern mit arktischem Klima ist es ratsam, bei sehr tiefen Aufentemperaturen,
etwa ab —25° C, an Stelle von SAE 10 W ein Motordl SAE 5 W einzufillen, das
Ol alle 1250 km wechseln und gleichzeitig das Olsieb reinigen zu lassen.

Das Getriebedl

SAE 90 kann im allgemeinen auch im Winter verwendet werden und braucht
nicht durch einen anderen SAE-Grad ersetzt zu werden.

In Landern mit arktischem Klima ist es jedoch erforderlich, das diinnere Getriebe-
6l SAE 80 einzufillen, das ganzjahrig gefahren werden kann.

Das Fahrgestell

ist im Winter der Einwirkung von Nasse und Kalte ganz besonders ausgesetzt.
Es sollte daher selbstverstandlich sein, daff unsere Schmieranweisungen genau
eingehalten werden. Wenn Sie zusatzlich die Unterseite des Wagens gelegent-
lich mit einem geeigneten Korrosionsschutzmittel einsprihen lassen, haben Sie
viel zu seiner Erhaltung getan.

Die Bremsen

der Kraftfahrzeuge sind im Winter in erhéhtem Mafe Kondens- und Spritzwasser
ausgesetzt, das in den Bremstrommeln gefrieren kann. Ziehen Sie daher beim
Abstellen des Wagens nicht die Handbremse an, sondern sichern Sie ihn durch
Einschalten des ersten oder des Rickwértsganges.

27




Die Tiirschlésser

kénnen im Winter — besonders wenn beim Waschen Wasser in den Schliefs-
zylinder gelangt ist — einfrieren. Sie sollten daher den Wasserstrahl niemals
auf die Schlésser richten oder besser noch, die Schlisselldcher vor dem Wagen-
waschen abdecken. Ein eingefrorenes Tirschlofy lahkt sich mit einem etwas er-
warmten Schlissel 6ffnen. Danach sollte méglichst sofort eine Frostschutzlésung
in den Schliefzylinder eingespriiht werden.

Reifen

mit abgefahrenem Profil kénnen besonders im Winter gef&hrlich werden. Sorgen
Sie daher rechizeitig fUr Ersatz. Fir besondere Anspriche im Winter gibt es
sogenannfe M-+-S-Reifen. Diese Reifen besitzen ein stark ausgeprégtes Profil
und verbessern die Bodenhaftung bei Matsch und Schnee. Entweder werden nur
die Hinterrader oder alle vier R&der damit ausgeristet. Wéhrend der Gbrigen
Jahreszeit sollten Sie aber besser normale Reifen verwenden.

Schneeketten

werden Sie nur bei tiefverschneiten Strahen brauchen. Ohne Ketten drehen die
Hinterréider leicht durch und finden beim Bremsen nur ungenigenden Halt.
Lassen Sie sich neue Schneeketten rechizeitig anpassen, wenn Sie sich spdter
Zeitverlust und Uberraschungen ersparen wollen.

Beim Befahren léngerer schneefreier Strecken sollen die Schneeketten ab-
genommen werden. Dort haben sie keinen Sinn, beschddigen die Reifen und
sind schnell zerstort.

Die Batterie

wird im Winter durch den hoheren Stromverbrauch beim Anlassen und die
héufigere Benutzung der Beleuchtung wesentlich stérker beansprucht als wahrend
der warmen Jahreszeit. Zudem ist es eine Eigenschaft jeder Batterie, dafy mit
sinkender Aufentemperatur auch ihre Leistungsféhigkeit nachlaft. Falls Sie thren
Volkswagen-Transporter nur auf kurzen Strecken oder im Stadtverkehr fahren,
so ist es ratsam, die Batterie im Winter hin und wieder zusatzlich aufladen zu
lassen.

Zur gut gepflegten Batterie gehdren aber auch elektrisch einwandfreie, metallisch
blanke Masseanschlisse und Kabelverbindungen zwischen Batterie und Anlasser.

Zindkerzen

Der Elekirodenabstand der Zindkerzen soll normalerweise 0,7 mm betragen.
Bei grofer Kalte kann man ihn voribergehend auf 0,4—0,5 mm verringern, um
das Anspringen des Motors zu erleichtern.

28




SCHMIERDIENST

Schmierdienst ist Dienst an Threm Volkswagen-Transporter,

eine kleine Aufmerksamkeit, die er Thnen mit unermidlicher Leistung und Bereit-
schaft danken wird. In lhrer Hand liegt es, seine Fahrsicherheit zu erhalten, die
Sie so schétzen gelernt haben, und ihm die Lebensdauver zu geben, die Sie von
einem wahrhaft wirtschaftlichen Wagen erwarten.

Richtig schmieren heifjt: Rechizeitig und sorgféltig schmieren!

Verséiumen Sie daher nicht die regelméhige Durchfihrung aller mit dem Schmier-
dienst verbundenen Atrbeiten! Eine Zusammenstellung mit den zugehdrigen
Kilometerabsténden finden Sie auf Seite 75.

Unser Kundendienst-Heft gibt lhnen die Méglichkeit, lhren Transporter in
unseren Werkstatten durch geschultes Personal wirklich sachgemdf mit den
besten Schmiermitteln und mit geringem Kosten- und Zeitaufwand abschmieren
zu lassen, Vorteile, die Sie nicht ungenitzt lassen sollten!

Motor-Olwechsel

in den vorgeschriebenen Absténden ist auch bei Verwendung der besten Marken-
6le notwendig. Verbrauchtes Ol im Motor bedeutet nichts anderes als verstarkte
Abnufzung und verminderte Lebensdauer der Maschine. Andererseits ist es aber

29




Olsieb
mit Verschluhdeckel
und

Olablafischraube
fir den Motor

Magnet-
Olablafischrauben
for die Hinterachse
mit Getriebe

Oleinfillschravbe

und

Olablafischravbe
for das Zahnrad-
vorgelege an den
Hinterradern

bei Verwendung von HD-Ol iberflissig und unwirtschaftlich, den Olwechsel in
kirzeren als den angegebenen Abstédnden durchzufihren. >
Das alte Ol wird in betriebswarmem Zustand durch Herausschrauben der Ver-
schlufschraube im Deckel fiir das Olsieb abgelassen.

1 - Dichtung

2 - Olsieb

3 - Dichtung

4 - Olsiebdeckel

5 - Olablakschraube
mit Dichtring

6 - Sechskantmutter
mit Federscheibe

30




Ein Spilen des Motors ist Uberflissig, wohl aber mufy das Olsieb bei jedem
Olwechsel ausgebaut und gereinigt werden. Die Dichtungen sind dabei grund-
satzlich zu erneuern. Danach wird der Motor mit 2,5 | Marken-HD-Ol befilli.

Ol und Ol ist nicht das gleiche

Es gibt gute Griinde dafir, zur Schmierung des VW-Motors ein

Marken-HD-OI

zu benutzen.

HD-Ole fir Otto-Motoren besitzen besondere chemische Wirkstoffe zum Schutz
des Motors gegen Korrosion und Schlammablagerung. Sie verringern nicht nur
die Rickstandbildung im Motor, sondern besitzen zugleich die Fahigkeit, Rick-
stdnde zu l&sen und sie in fein verteilter, unschadlicher Form in Schwebe zu
halten. Dadurch flieen die im Ol nach einiger Betriebszeit enthaltenen Ver-
unreinigungen bei jedem Olwechsel mit ab.

Die reinigenden Eigenschaften der HD-Ole bringen es mit sich, dak sich das neue
Ol schon nach verhdlinismdhig kurzer Betriebszeit dunkler farben kann. Dieser
Umstand braucht Sie nicht zu beunruhigen und ist kein Anlaf zu einem vor-
zeitigen Olwechsel.

31




Und noch efwas iiber Motordle

Der Qualitatsstand der heute erhéltlichen Markendle gestattet es, dafy Sie die
Wahl des Fabrikats nach lhrem eigenen Ermessen treffen kénnen. Haben Sie
irgendwelche Zweifel, wird man Sie in jeder VW-Werkstatt gern und richtig
beraten. Am besten ist es, wenn Sie sich schon nach den ersten 500 km fir ,lhe"
Ol entscheiden und fir die Zukunft dabei bleiben. Der YW-Motor stellt hinsichi-
lich der Qualitat des Oles keine Forderungen, die nicht von jedem bekannten
und bewdhrten Markenél erfullt werden.

Zur Unterteilung in verschiedene Viskositdtsklassen tragen die Ole Bezeich-
nungen wie z. B. SAE 20 W / 20, SAE 10 W und so weiter. Mit Viskositat bezeich-
net man den Grad der Dinnflissigkeit. Die Gukere Temperatur ist mafigebend
dafir, welche Viskositétsklasse zu wéhlen ist.

Fiir Volkswagen-Transporter 1200
SAE 30 kommt unter tropischen Klimaverhéltnissen in Befracht, wenn die
Temperaturen héufig tiber + 30° ansteigen.

SAE20W/20 eignet sich fir Aufentemperaturen zwischen +-30° C und 0° C.

Fir Volkswagen-Transporter 1500 und Ein-Tonner

SAE 30 eignet sich fir alle Aulentemperaturen Uber 0° C.

Fiir Volkswagen-Transporter 1200 und 1500

SAE10W  sollte in der kalten Jahreszeit immer dann eingefilli werden, wenn
bis zum ndchsten Olwechsel mit Temperaturen unter 0° C gerechnet
werden kann.

SAE5S W kommt nur fir den Winterbetrieb in Léandern mit arktischem Klima
unter —25° C an Stelle von SAE 10 W in Frage.

Uber die Wahl der richtigen Viskositétsklasse im Winter ist im Abschnitt ,Winter-
betrieb” auf Seite 27 noch mehr gesagt.

In einigen Landern ist die Kennzeichnung der Motoréle nach dem sogenannten
API-System Ublich (APl = American Petfroleum Institute). Nach dieser Einteilung
tragen die fir den VW-Motor geeigneten HD-Ole die Bezeichnung ,For
Service MS".

Mehrbereichmarkendéle

sind HD-Ole, die mehrere Viskositatsklassen Uberdecken, zum Beispiel
SAE 10 W-30. Auch sie sind fir den VW-Motor geeignet und kénnen ganz-
jahrig verwendet werden.

Zusatz-Schmiermittel — gleich welcher Art — sollen einem HD-OIl nicht bei-
gemischt werden.

32



Getriebe

Wechsel- und Ausgleichsgetriebe sind im Getriebegehduse zusammengefafit und
werden gemeinsam mit Hypoiddl geschmiert. Rechizeitiger Olwechsel wirkt sich
besonders vorteilhaft auf die Laufruhe des Getriebes aus. Das alte Ol wird nach
gleichzeitigem Entfernen der beiden Magnet-Olablafschrauben in betriebs-
warmem Zustand abgelassen. Danach werden 2,5 | Marken-Hypoidél aufgefillt.

£
if
%

AR

Die Magnet-Olablafschrauben sind bei km-Stand 500, 5000 und von da ab bei
jedem Getriebedlwechsel sorgfdltig zu reinigen. Da die Dauermagnete nur eine
begrenzte Menge von Fremdkdrpern festhalten kénnen, ist die vorgeschriebene
Reinigung wdhrend der Einlaufzeit der Zahnréder besonders wichtig. Die Ablak-
schrauben werden nacheinander herausgedreht und die Ablafiéffnungen wah-
rend des Reinigens mit einem Holzstopfen verschlossen.

Der Olstand ist zwischen den Olwechseln regelmdfig zu prifen und gegebenen-
falls zu ergénzen. Das Ol soll bis zum Rand der Einfill6ffnung stehen.

Zusatz-Schmiermittel sollen in Verbindung mit einem Hypoiddl nicht verwendet
werden.

33



Hinterradantrieb

Die Gehduse der Zahnradvorgelege an den Hinterrédern werden in den glei-
chen Absténden wie das Getriebe entleert und mit je /s Liter Hypoid-Getriebedl
gefilit.

Lenkgetriebe

i Das Lenkgetriebe wird aus-

i schlieflich mit Hypoiddl
SAE 90 — keinesfalls mit
Fett oder anderen Olen —
geschmiert. Der Olstand im
Lenkgehéuse soll den unte-
ren Rand der Oleinfulloff-
nung erreichen.

34

S —







Nur wenn der Wagen hdufig auf schlechten Straken gefahren wird, empfehlen
wir, die Lagerbolzen zwischen den planmdhkigen Schmierzeiten zusatzlich
einmal, also etwa alle 1250 km abzuschmieren. Vor dem Abschmieren sind die
Schmiernippel mit einem Lappen gut zu reinigen, um das Eindringen von Schmutz
in die Schmierstellen zu vermeiden. Reifen und Bremsschlduche dirfen mit Fett
nicht in Berlhrung kommen. Auch kleine Mengen davon sollte man méglichst
sofort abwischen.

Prifen Sie bitte auch die Staubkappen der wartungsfreien Spurstangenképfe bei
jedem Schmierdienst auf Besché&digungen und einwandfreien Sitz. Beschadigte
Staubkappen sollten méglichst sofort ausgewechselt werden.

Die Zige fur Vergaser, Kupplung und Heizung und die Nachstellmutter des
Kupplungsseiles sollten jahrlich einmal, und zwar am besten zu Beginn der kalten
Jahreszeit besonders auf Géngigkeit geprift und wenn ndtig gereinigt und
abgeschmiert werden.

Die Vorderradiager

werden beim Zusammenbau mit Fett gefillt. Die Nabendeckel sollen frei von
Fett sein.

Entsprechend dem Wartungsplan missen die Vorderradlager alle 50 000 km
gereinigt und mit dem in der Schmierstofftabelle vorgeschriebenen Fett gefillt
werden. Hierzu missen die Bremstrommeln abgenommen werden. Anschliekend
sind die Vorderradlager neu einzustellen. Diese Arbeit soll nach Méglichkeit nur
durch eine VW-Werkstatt ausgefihrt werden, um Lagerschaden zu vermeiden.

Fahrersitz

Die Gleitschienen des Fahrersitzes werden auf den oberen. und unteren Lauf-
flachen gefettet. Um die gewinschte Leichtgangigkeit zu erreichen, geniigt schon
eine geringe Menge Fett. Vor dem Einfetten missen die Schienen mit einem
Lappen gereinigt werden.

36



‘ Tiren und Schlésser

Die Tirscharniere sollen mindestens bei jedem Schmierdienst, besser wochentlich
einmal, grindlich gedlt werden, nachdem Staub und Schmutfz von den Schmier- ‘
stellen entfernt wurden. Auch die Deckelscharniere werden mit Ol geschmiert.

Schliefsizylinder an Sicherheitsschléssern werden mit Graphit behandelt. Es ge-
nigt, den vorher in Graphit getauchten Schlissel im Schlof mehrfach hin und
her zu drehen. -

,
| o



REIFENPFLEGE

Neben dem Luftdruck hat auch lhre Fahrweise grofien Einflul auf den Reifen-
verschleifs. Starkes Beschleunigen, scharfes Bremsen und schnelles Kurvenfahren
verursachen eine ungleich stérkere Abnutzung der Reifen gegeniber verninf-
tiger Fahrtechnik.

Vermeiden Sie Uberlastung des Wagens und schiifzen Sie die Reifen vor starker
Sonnenbestrahlung, Kraftstoff oder Ol.

Von Zeit zu Zeit sollten die Reifen auf eingedrungene Fremdkérper und Gufere
Beschadigungen untersucht werden. Ein Reifen ist spatestens zu erneuern, wenn
seine Profiltiefe nur noch 1 mm betragt, weil dann die Grenze der Verkehrs-
sicherheit erreicht ist. Wenn' Sie einmal nach lédngerer Laufzeit eine ungleich-
mékige Abnutzung der Reifen feststellen, dann fragen Sie bitte Thre VW-Werk-
statt um Raf.

Besonders bei hohen Geschwindigkeiten machen sich statisch und dynamisch
ausgewuchtete Rader vorteilhaft fir die Fahreigenschaften des Wagens und die
Lebensdaver der Reifen bemerkbar. Sie sollten daher zumindest diejenigen
Réader auswuchten lassen, deren Decke oder Schlauch instand gesetzt sind. Da
nach léngerer Laufzeit infolge des natirlichen Verschleifies eine Verlagerung
der Unwucht eintreten kann, sollten Sie das Auswuchten der Réder alle 10000 km
wiederholen lassen.

Beim Montieren der Reifen soll die rote Mar-
kierung der Decke am Ventil liegen, wodurch
die Unwucht von Schlauch und Decke teil-
weise ausgeglichen wird.

Das Reserverad ist im Fahrerraum hinfer der
Sitzbank untergebracht. Nach Vorklappen der
Sitzbank kénnen Sie das Reserverad, das mit
einem Haltebiigel und einer Fligelmutter an
der Trennwand befestigt ist, herausnehmen.

Den Wagenheber und das Ubrige Bordwerk-
zeug finden Sie ebenfalls unter der Sitzbank.

Im Pritschenwagen ist das Reserverad im
Laderaum unter der Pritsche untergebracht.

38



e

Radwechsel

unterwegs und im Regen ist kein reines Vergniigen! Doch es ist halb so schlimm,

wenn Sie diese Zeilen gelesen haben und wissen, wie man es richtig macht.

1 - Handbremse anziehen und gegeniber-
liegendes Rad blockieren, um ein Ab-
rollen des Wagens zu verhiten.

2 - Wagenheber in das entsprechende Vier-
kantrohr unter dem Aufbau stecken und
den Sechskant im Kopf des Hebers so
lange drehen, bis sein Fufy den Boden
berihrt.

3 - Radzierkappe mit dem Abziehhaken ab-
ziehen.

4 - Radschrauben mit Sechskantschlissel lok-
kern, solange das Rad noch auf dem
Boden steht.

5 -Wagen hochwinden.

6 - Radschrauben entfernen und Rad ab-
nehmen.

7 -Wagen so hoch winden, dak sich die
fonf Schraubenlécher des aufgestellten
Reserverades mit den Léchern in der
Bremstrommel anndhernd decken.

8 - Zundchst nur eine Radschraube einsetzen
und diese so weit anziehen, daf sich das
Rad noch mit der Hand um diesen Punkt
schwenken [&ht, bis sich auch die Ubri-
gen Locher von Rad und Bremstrommel
decken.

9 - Restliche Schrauben einsetzen. Die finf
Radschrauben vorerst nur so weit an-
ziehen, dafy die Kugelform der Schrauben
zentrisch in den entsprechenden Ver-
tiefungen des Scheibenrades sitzt.

10 - Radschrauben Uber Kreuz gleichmdhig
festziehen.

11 - Nach dem Ablassen des Wagens Wagenheber entfernen und Radschrauben

auf festen Sitz prifen.

12 - Radzierkappe mit kréaftigem Schlag aufsetzen und auf festen Sitz prifen.

39



WAGENPFLEGE

Sauberes und gepflegtes Aussehen

lhres Transporters liegt lhnen als Fahrer oder Besitzer natiirlich besonders am
Herzen. Durch regelmdhige und vor allem sachkundige Behandlung erhalten Sie
aber nicht nur sein dufieres Aussehen, sondern schiitzen gleichzeitig Aufbau und
Fahrgestell.

Waschen

Sie den neuen Wagen vor allem in den ersten Wochen recht héufig! Der Lack
ist dankbar fir diese Behandlung. Zum Waschen bendtigen Sie einen weichen
Schwamm fir den Aufbau, eine weiche Birste fir die Réder, eine kraftige, lang-
stielige Birste fir das Fahrgestell und — viel Wasser! Zum Trocknen brauchen
Sie aufierdem einen Waschlederlappen.

Das Fahrgestell und die Unterseite des Aufbaues werden zundchst mit einem
Wasserstrahl vom grébsten Schmutz befreit und anschliefend mit einer Birste
gereinigt.

Die lackierten Fléchen des Aufbaues und die Réder werden mit einem fein-
verteilten Wasserstrahl abgebraust, bis der Straenschmutz aufgeweicht ist.
Auf keinen Fall darf der Wasserstrahl hart auf die Lackierung treffen. Mit
dem Schwamm wird der Schmutz von oben nach unten unter reichlicher Zugabe
von Wasser abgewaschen, wobei der Schwamm in kurzen Abstanden grindlich
ausgespUlt werden mufj, um jedes Verkratzen des Lackes zu vermeiden. Es ist
eine Reihe guter Waschmittel im Handel, welche lhnen diese Arbeit wesentlich
erleichtern kénnen. Kaufen Sie aber bitte nicht irgendein beliebiges Fabrikat,
sondern lassen Sie sich durch lhre Werkstatt beraten!

40

]

1



e

Besonders wichtig bei der Verwendung eines Waschmittels oder nach einer
Schaumwésche ist es, den Wagen griindlich mit klarem Wasser abzuspilen, um
ganz sicher zu gehen, dafy auch die letzten Reste des Waschmittels entfernt
werden. Nach dem Waschen wird der Wagen mit einem sauberen Lederlappen
,abgeledert”, damit sich keine Wasserflecken bilden.

Konservieren

heift, dem Lack die seiner bleibenden Elastizitat dienenden Fettstoffe ersetzen,
die ihm durch Witterungseinflisse im Laufe der Zeit entzogen werden, und die
saubere Oberflache mit einer porenschliefenden und wasserabweisenden Wachs-
schicht Uberziehen. Durch die intensive Reinigungswirkung der chemischen
Waschmittel wird Gbrigens der schiitzende Film des Konservierungsmittels gelost
und muf entsprechend erneuett werden.

Speziell fir den Lack Ihres Volkswagen-Transporters wurde ein derartiges Pflege-
mittel geschaffen, das Sie unter der Bezeichnung ,Original-VW-Konservierungs-
mittel (L 190)" bei lhrer Werkstatt erhalten. Die Behandlung des neuen
Wagens soll erstmalig nach etwa 8 bis 10 Wochen erfolgen und spdter in Ab-
standen von etwa 6 bis 8 Wochen wiederholt werden, auferdem, wie schon
erwdhnt, méglichst nach jeder Schaumwésche. Die Anwendung ist denkbar ein-
fach: Mit einem weichen Lappen diinn auftragen, etwa 20 Minuten antrocknen
lassen und mit Polierwatte oder einem weichen Poliertuch so lange leicht nach-
reiben, bis bei schréiger Sicht Uber die polierte Fléche keine Regenbogenfarben
mehr zu sehen sind. Uberflissig zu sagen, dafs der Behandlung eine griindliche
Reinigung, also Waschen und Abtrocknen des Wagens, vorausgehen muf;.

Polieren

sollten Sie lhren Wagen nur dann, wenn die Lackierung infolge mangelhafter
Pflege unter der Einwirkung von Strakenstaub, Sonne und Regen unansehnlich
geworden ist und sich durch Behandlung mit Konservierungsmittel allein kein
Hochglanz mehr erzielen l&ht. Seien Sie beim Kauf des Poliermittels besonders
wdhlerisch! Wir warnen eindringlich vor der Verwendung schleifender oder
chemisch stark angreifender Poliermittel, auch wenn der erste Versuch damit noch
so sehr zu Uberzeugen scheint. Auch zum Polieren unserer Kunstharzlackierungen
haben wir ein besonders geeignetes Mittel ausgewdhlf. Sie erhalten es als
,Original-VW-Polierwasser (L 170)" ebenfalls in jeder unserer Werkstatten.

Vor dem Polieren mufy der Wagen sauber gewaschen und sorgfdltig ab-
getrocknet werden. Staub und Schmutz dirfen also nie trocken abgewischt
werden. Das Polierwasser wird mit Polierwatte aufgetragen, worauf der Lack
mit kraftigem Druck in gleichmdhigen, geraden Strichen, also nicht kreistérmig,
bearbeitet wird. Bald macht sich beim Reiben ein schwacher Widerstand

41




bemerkbar, der anzeigt, daf Bestandteile des Poliermittels in den Lack ein-
gedrungen sind und sich das Losungsmittel verflichtigt hat. Nun wird mit
sauberer Polierwatte so lange kréftig nachgerieben, bis der erwartete Hoch-
glanz eintritt. Das Polieren soll abschnittsweise in nicht zu grofen Flachen
erfolgen, um ein vorzeitiges Eintrocknen des Polierwassers zu vermeiden.

Eine anschliehende Behandlung mit Konservierungsmittel gibt auch hier die
Gewdhr, dak die aufgewendete Mihe durch dauerhaften Glanz belohnt wird.

Das Waschen, Konservieren und Polieren des Wagens unter Sonnenbestrahlung
sollfe unbedingt vermieden werden!

Flecke entfernen

Durch Waschen allein lassen sich Teerspritzer, Olspuren, angeklebte Insekten und
so weiter nichf immer entfernen. Grundsdizlich sollten derartige Verunreinigun-
gen sobald wie méglich beseitigt werden, da sie bei Vernachléssigung héufig
die Ursache bleibender Lackschaden sind.

Teerflecke. Eine besonders bei hellen Wagen sehr unangenehme Erscheinung
sind kleine Teerspritzer, die Sie vornehmlich nach Fahrten an heiken Tagen
auf neuhergerichteten Teerstrafen auf der Lackierung vorfinden. Teetrflecke
haben die Eigenschaft, sich innerhalb kurzer Zeit in den Lack einzufressen, und
kénnen dann nicht mehr vollkommen entfernt werden. Die Behandlung sollte
daher méglichst bald nach Beendigung der Fahrt erfolgen. Unterwegs steht
im allgemeinen nur Benzin zur Verfigung, das mit einem weichen Lappen
aufgetragen werden kann. Auch Petroleum oder Terpentindl kann notfalls ver-
wendet werden. Anschliekend werden die behandelten Stellen mit schwacher,
lauwarmer Waschmittelldsung gewaschen und sauber abgespilt, um alle Spuren
des Reinigungsmittels zu entfernen. Am besten eignet sich jedoch unser schon
erwdhntes Konservierungsmittel, wobei die Nachbehandlung mit Waschmittel-

16sung entfallt.

Insekten fangen sich insbesondere bei Nachtfahrten in der wérmeren Jahreszeit
in grofer Zahl an der Vorderseite des Wagens. Einmal festgeklebt, lassen sie
sich durch Schwamm und Wasser allein nicht entfernen, sondern missen mit
schwacher, lauwarmer Waschmittellésung abgewaschen werden.

Parken unter Bdumen

Wagen, die im Sommer léngere Zeit unter B&umen geparkt haben, zeigen sich
oft Gber und Uber gesprenkelt. Diese Flecke lassen sich verhdltnismakig leicht
mit lauwarmer Waschmittelldsung entfernen, wenn die Behandlung nicht zu
lange hinausgezdgert wird. Eine Nachbehandlung der gereinigten Stellen mit
dem Konservierungsmittel ist in jedem Falle zu empfehlen.

42



Sonnendach reinigen

Der Plastikbezug des Sonnendaches bendtigt keine besondere Pilege. Es ist
jedoch wichtig, dafy das Verdeck rechizeitig und regelmdfig gereinigt wird.
stérkere Verschmufzungen lassen sich am besten mit einer Waschmittellésung
oder einem handelsiblichen Kunststoff-Reinigungsmittel entfernen. Durch Ver-
wendung einer harten Biirste wird das Entfernen des Schmutzes aus der ge-
narbten Oberfléiche erleichtert. Dabei ist an den Ré&ndern des Verdecks aller-
dings etwas Vorsicht geboten, damit der Lack nicht durch die Borsten verkratzt
wird. Nach dem Reinigen wird das Verdeck griindlich mit Wasser gespilt.

Zur Beseitigung von Flecken eignet sich Waschbenzin, das mit einem ange-
feuchteten Lappen kurze Zeit aufzufragen und anschliehend mit lauwarmer
Waschmittelldsung grindlich abzuspilen ist. Flecke im Verdeck dirfen nicht mit
Earbverdinner, chlorhaltigem Fleckenwasser oder &hnlichen Mitteln entfernt
werden, da sie das Plastikmaterial angreifen.

Verchromte Teile

behandeln Sie nach dem Trocknen am besten mit dem ,Original-VW-Chrom-
pflegemittel Chromlin". Chromlin wird diinn aufgetragen und soll etwa 10 Mi-
nuten lang antrocknen. Anschliehend werden die behandelten Chromteile mit
einem frockenen Lappen poliert.

Kunstlederpolsterung

Kunstlederpolsterung, besonders aber die Polsterfalten, reinigen Sie am besten
mit einem weichen Lappen oder einer weichen Birste. Bei stérkerer Verschmut-
zung ist das Polster mit einer weichen Handbirste und lauwarmer Waschmittel-
I6sung zu sdubern. Mit Wasser ist dabei ausnahmsweise sparsam umzugehen,
damit es keine Pfiitzen auf dem Kunstleder bildet oder gar durch die Nahtstiche
versickert. Das Trocknen des Polsters wirde dadurch erschwert.

Fett- oder Farbflecke sollte man abwischen, bevor sie antrocknen. Eingezogene
Flecke lassen sich vorsichtig mit einem Lappen entfernen, der mit Benzin oder
Spiritus angefeuchtet ist. Flecke durch farbige Schuhcreme beseitigt man mit
Terpentindl. Léngere Einwirkung dieser Mittel kann die staubabweisende Schutz-
schicht des Kunstleders auflosen, also Vorsicht!

Zur Reinigung dirfen Ldsungsmittel wie Trichlordthylen oder Lackverdinner
nicht benutzt werden.

Nach dem Reinigen sind Kunstlederpolster und besonders deren Falten mit
einem weichen Lappen gut trockenzureiben. Sogenannte Konservierungsmittel
sind bei Kunstleder nicht anzuwenden, weil sie nicht in das Material einziehen,
sondern lediglich Staub binden und die Kleider verschmutzen.

Reinigen der Scheiben

Die Fenster werden mit einem sauberen, weichen Leinentuch abgerieben. Zur
Erleichterung dieser Arbeit an der Windschutzscheibe kénnen die Scheiben-
wischerarme nach vorn geklappt werden. Bei starker Verschmutzung helfen
Spiritus oder Salmiakgeist und lauwarmes Wasser.

43




WARTUNGSDIENST

Die Kundendienst-Organisation des Volkswagenwerkes bietet lhnen ein weit-
verzweigtes Netz autorisierter Werkstatten mit geschulten, erfahrenen Fachleuten
und allen notwendigen Spezialwerkzeugen und -einrichtungen. Uberall, wo Sie
unterwegs das verfraute YW-Zeichen am Strakenrand antreffen, werden Sie als
Angehériger der groflen Gemeinschaft der Volkswagenfahrer aufgenommen.
Hier werden Sie fachmdnnisch beraten und finden schnelle und wirksame Hilfe.

For solche Félle, in denen Sie ausnahmsweise nicht schnell genug die Méglich-
keit haben, eine Volkswagenwerkstatt aufzusuchen, und darauf angewiesen sind,
eine kleine Stdrung selbst zu beheben, geben wir lhnen im folgenden eine
Zusammenstellung der wichtigsten Arbeiten, die zum normalen Wartungsdienst
gehodren.

Bei allen Ubrigen Wartungs- und Reparaturarbeiten wollen Sie sich bitte grund-
satzlich an unsere Volkswagenwerkstétten wenden. Dort ist lhr Wagen in besten
Hénden. Sie selbst aber sparen Zeit, Verdruf und — Geld.

Luftfilter prifen

Das Olbad-Luftfilter ist alle 5000 km zu prifen.

Der gesamte Staub in der vom Motor angesaugten Luft wird vom Filtereinsatz
im Oberteil des Luftfilters festgehalten und wdhrend der Fahrt von dem im
Unterteil befindlichen Ol herausgespilt. Daher bildet sich im Laufe der Zeit am
Boden des Unferfeiles eine Schlammschicht. Wird bei der Prifung festgestellt,
dafs Uber dieser Schlammschicht nur noch 4—5 Millimeter diinnflissiges Ol stehen,
so ist das Unferteil sorgféltig zu reinigen und mit frischem Ol zu befillen. Eine
Reinigung des Oberteiles ist nicht notwendig. Nur wenn der Filtereinsatz durch
verspatetes Reinigen des Unterteiles oder durch Olmangel so stark verschmutzt
ist, dafs sich die Lufteintrittslécher auf der Unterseite bereits teilweise zugesetzt
haben, so ist diese Staubkruste — am besten mit einem Holzspan — zu entfernen.

Ein verschmuizter Filtereinsatz setzt nicht nur die Motorleistung herab, sondern
kann auch frihzeitigen Verschleify des Motors zur Folge haben. Falls es die
Srilichen Betriebsverhdltnisse mit sich bringen, dafy der Wagen oft auf sehr
staubigen Strafien gefahren wird, empfiehlt es sich also, das Filter entsprechend
haufiger zu prifen.

Prifen Sie bitte auch jedesmal die Warmluftregelklappe im Ansaugstutzen des
Filters auf Leichtgangigkeit. Diese Klappe reguliert in Abhdngigkeit von der
Drehzahl des Motors den Zutritt vorgewdarmter Ansaugluft zum Vergaser.

Lufifilter reinigen
Schlauch for Kurbelgehduse-Entliftung vom Luftfilter abziehen.

Schlauch for Warmluft vom Ansaugstutzen des Filters abziehen.

44



Olbadluftfilter vom Ansaugkrimmer abnehmen und Oberteil herausnehmen.
Das Oberteil darf niemals mit dem Filtereinsatz nach oben abgelegt werden.

Unterteil des Filters sorgfaltig reinigen und bis zur Strichmarke mit neuem
Motordl SAE 20 befillen.

Beim Einbau achten Sie bitte auf einwandfreien Sitz des Filters am Ansaug-
krGmmer.

Keilriemen nachstellen oder
auswechseln

Zum Nachstellen oder Auswechseln des
Keilriemens sind die Mutter und die
hintere Hélfte der Riemenscheibe an der
Lichtmaschine zu entfernen. Beim Losen
und Anziehen der Mutter st ein
Schraubenzieher in die Aussparung der
vorderen Riemenscheibenhdlfte zu stek-
ken und gegen die obere Gehduse-
schraube der Lichtmaschine abzustitzen.
Die vorschriftsméflige Keilriemenspan-
nung wird durch Herausnehmen be-
ziechungsweise Einfigen von Abstand-
scheiben zwischen den Riemenscheiben-
hdlften an der Lichtmaschine eingestellt.
Dabei wird durch Herausnehmen die
Spannung erhdht, durch Einfigen ver-
ringert.




| | Es ist ebenso falsch, mit zu starker wie mit zu schwacher Riemenspannung zu
; fahren. Neu aufgelegte Riemen léngen sich zundchst nqch etwas, mussen also
1! nach 500 km Fahtstrecke kontrolliert und gegebenenfalls nachgespannt werden.
Die Spannung &ndert sich danach nicht mehr, weiteres Nachstellen eribrigt sich.

Guter Rat: Immer gleich wieder einen neuen Reserve-Keilriemen besorgen!

Kraftstoffilter reinigen

I N & (P L o |
i 7 ;2" m )QQI!r Das Filter in der Kraftstoffpumpe scheidet
N LjiiB%s

| 1 . & Schmutzteilchen und Wasser aus dem Krafi-
stoff aus. .
In den vorgesehenen Abstanden ist das

Filter zu reinigen:

1 - Kraftstoffschlauch  zwischen Kraftstoff-
behdlter und Eintritt in den Motorraum

* abklemmen.

2 - Sechskantschraube fir den Deckel der
Kraftstoffpumpe herausschrauben und
Deckel abnehmen.

3 - Filter herausnehmen und in Waschbenzin
reinigen.

Beim Einbau des Filters vergessen Sie bitte

nicht, den Dichtring fir den Deckel mit ein-

zulegen.




Vergaser einstellen

Jeder Vergaser wird im Werk geprift und mit Markenbenzin auf den Motor

des Wagens eingestellt. Eine Anderung der Einstellung durch Auswechseln von

Disen gegen andere als die vorgeschriecbenen Gréfen ist unter normalen

Betriebsverhdltnissen nur schédlich und daher zu unterlassen. Nur die Leerlauf-

einstellung bedarf im Laufe der Zeit unter Umsténden einer Nachregulierung.

Die Einstellung erfordert einen betriebswarmen Motor.

Auflerdem ist zu beachten, dafs die Leerlaufeinstellschraube auf der untersten

Raste der Stufenscheibe der Startautomatik anliegt.

‘ 1 - Motor mit der Leerlauf-Begrenzungsschraube (1) auf normale Leerlaufdreh-
zahl (etwa 550 Umdrehungen in der Minute) einstellen.

2 - Leetlauf-Gemischschraube (2) so weit nach rechts drehen, bis die Leerlauf-
drehzahl abfallt. Dann um eine viertel bis drittel Umdrehung nach links
drehen.

3 - Leerlaufdrehzahl nachregulieren.

Die Einstellung ist in Ordnung, wenn der Motor nach plétzlichem Offnen und
Schliehen der Drosselklappe bei gleichzeitig heruntergetretenem Kupplungs-
pedal nicht stehenbleibt. ‘

Schlechter Leerlauf kann auch die Folge beschédigter Dichtungen, nicht fest-
gezogener Ansaugrohrflansche, fehlerhafter Zindung oder undichter Ventile sein.
Das Prifen und Einstellen des Vergasers, der automatischen Startvorrichtung
und die Instandsetzung der Beschleunigungspumpe sollten Sie lhrer VW-Werk-
statt Uberlassen, die die dafir erforderlichen Spezialkenntnisse und Erfahrungen
besitzt.

47




Ventile einstellen

Die Ventile dirfen nur bei kaltem oder méfig warmem Motor eingestellt werden.

Das Spiel soll betragen Transporter 1200 1500
an den Einlafventilen 0,20 mm 0,30 mm
an den Auslahventilen 0,20 mm 0,30 mm

Bei der Einstellung missen beide Ventile geschlossen sein, das heift, der Kolben
des befreffenden Zylinders mufs im oberen Totpunkt des Vetrdichtungshubes
stehen. Die Anordnung der Zylinder ist aus den in die Motorabdeckbleche ein-
gepragten Zahlen 1 bis 4 zu ersehen. Das Einstellen erfolgt in der Reihenfolge
1., 2., 3. und 4. Zylinder.

Verteilerkopf abnehmen.

Motor von der Lichtmaschine aus so weit drehen, bis der Finger des Verteiler-
laufers zur Marke fir den 1. Zylinder auf den Rand des Verteilergeh&uses zeigt

Zylinderkopfdeckel abnehmen.
Gegenmuttern der Einstellschrauben for die Ventile des 1. Zylinders 18sen.
Ventilspiel mit einer Fihlerblattlehre auf 0,20 mm, beziehungsweise

beim Motor des Transporter 1500 auf 0,30 mm

einstellen.
Einstellschrauben festhalten und Gegenmuttern anziehen.
Zur Einstellung der Ventile for den 2., 3. und 4. Zylinder wird der Motor links-

herum weitergedreht, bis der Finger des Verteilerlaufers jeweils um 90° versetzt
steht.




Ziindkerzen prifen

Die Kerzen werden herausgedreht und das ,Kerzengesicht” geprift.

Das Aussehen der Elekfroden und Isolierkérper gibt hinreichend Aufschlufy Gber
Einstellung und Zustand des Motors:

Mittelgrau — gute Vergasetreinstellung und richtiges Arbeiten der Kerze.
Schwarz ~ — Gemisch zu fett.

Hellgrau — Gemisch zu arm.

Verdlt — Aussetzen der betreffenden Kerze oder

schlecht abdichtende Kolbenringe.

a = 0,7 mm

Kerzen mit Birste und Holzspan reinigen, dann ausblasen. Der Isolierkérper soll
auch auf der Aufienseite sauber und trocken sein, um Kurzschlisse und Kriech-
strdme zu vermeiden. Elekirodenabstand prifen (0,7 mm) und gegebenenfalls
durch Biegen der Masse-Elekfrode nachstellen. Kerzendichtring nicht vergessen.
Im allgemeinen kénnen Sie mit einer durchschnittlichen Lebensdauer der Zind-
kerzen von etwa 15000 km rechnen.

Kompressionsdruck priifen

Zum Prifen des Kompressionsdruckes missen alle vier Zindkerzen heraus-
geschraubt sein. Der betriebswarme Motor ist mit dem Anlasser bei durch-
getretenem Gaspedal — also offener Drosselklappe — durchzudrehen.

49




DerKompressionsdruck wird
mit einem praktisch verlusi-
freien Druckmesser im Ker-
zensitz jedes Zylinders ge-
messen:

Ergebnis Transporter 1200 Transporter 1 500
Kompressionsdruck atd [kg/em?] ati [kg/em?]
Gut 7,0 bis 9,0 9,0 bis 10,0
Genigend 4,5 bis 7,0 7,0 bis 9,0
Ungeniigend unter 4,5 unter 7,0

Zindung einstellen

Wenn wir lhnen an dieser Stelle so eingehende Hinweise Uber die Einstellung
der Zindung geben, so nur deshalb, weil Unkenntnis oder Mifachtung der vor-
geschriebenen Einstellwerte mangelhafte Leistung, hohen Kraftstoffverbrauch
oder sogar Stérungen am Motor zur Folge haben kann. Der Zindzeitpunkt darf
nicht willkiirlich vorverlegt werden, auch nicht bei Verwendung von Superkraft-
stoffen. Die Verdnderung des Zindzeitpunktfes ist nicht nur zwecklos, sondern
kann dem Motor — wie gesagt — Schaden zufligen.

Vor dem Einstellen des Zindzeitpunktes ist in jedem Fall der Abstand der
Untetbrecherkontakte zu priffen. Er soll bei voll abgehobenem Unterbrecher-
hebel 0,4 mm betragen. Der Zindzeitpunkt ist auf 10° vor dem oberen Totpunkt
einzustellen.

Die Zindung darf grundsétzlich nur bei kaltem oder mahig warmem Motor ein-
gestellt werden.

Unterbrecherkontakte reinigen

Die Unterbrecherkontakfe miissen eben sein und in geschlossenem Zustand
parallel aufeinander liegen. Verschmutzte Kontakte werden gereinigt und bei
rauher Oberfléche mit einer Kontakifeile geglattet. Dabei wird der Unterbrecher-
hebel leicht gegen den Unterbrecherkontakt gedriickt. Anschliebend ist der Ver-
teiler sorgféltig auszublasen. Zeigen die Kontakte stérkeren Abbrand, so sind
sie zu erneuern.

50




ziindverteiler schmieren

Am Gleitstick des Unterbrecherhebels im Zindverteiler soll sich immer etwas
Lithiumfett befinden, das die Nockenbahn der Verteilerwelle schmiert. Alle
5000 km ist zu Gberprifen, ob diese Stelle geséubert und mit neuem Fett versehen
werden mub. Dabei darf nur ganz wenig Fett verwendet werden und nichts
davon in die Né&he der Unterbrecherkontakte gelangen, weil andernfalls
stdrungen an der Zindung eintreten kénnen. Alle 5000 km ist ein Tropfen Ol

auf den Filzring in der Unterbrecherplatte zu geben.

Unterbrecherkontakte einstellen

Verteilerkopf und VerteilerlGufer abnehmen.

Motor von der Lichtmaschine aus so lange drehen, bis ein Nocken der Verteiler-
welle den Unterbrecherhebel voll abhebt.

Feststellschraube am Unterbrecherkontakt I6sen.

Schraubenzieher zwischen die beiden Zapfen der Unterbrecherplatte und in den
Schlitz des Unterbrecherkontaktes stecken und Kontaktabstand auf 0,4 mm ein-
stellen.

Feststellschraube anziehen und Verteilerléufer aufsetzen.

Nach der Einstellung der Unterbrecherkontakte ist in jedem Fall der Zindzeit-
punkt neu einzustellen.

Ziindzeitpunkt einstellen .

Motor von der Lichtmaschine aus so lange rechtsherum drehen, bis die rechie
Marke auf der Keilriemenscheibe mit der Trennfuge des Motorgehduses fluchtet
und der Finger des Verteilerldufers zur Marke fiir den 1. Zylinder auf den Rand
des Verteilergehduses zeigt.

51




Klemmschraube am Halter des Verteilers 16sen.

6-Volt-Priflampe mit dem einen Pol an Klemme 1 der Zindspule und mit dem
anderen an Masse legen.

Zindung einschalten.

Verteiler im Uhrzeigersinn drehen, bis die Unterbrecherkontakte geschlossen
sind, dann langsam entgegengesetzt drehen, bis sich die Kontakte zu dffnen
beginnen und die Priflampe aufleuchtet.

Klemmschraube am Halter des Verteilers festziehen.

Verteilerkopf aufsetzen.

Der Zindzeitpunkt ist richtig eingestellt, wenn die Priflampe bei langsamem
Drehen des Motors in Laufrichtung in dem Augenblick aufleuchtet, wenn die
rechte Marke der Keilriemenscheibe mit der Trennfuge des Motorgehduses
fluchtet. Vorher sollte der Motor um etwa eine viertel Umdrehung zuriickgedreht
werden, um das Spiel im Verteilerantrieb auszuschalten.

Sicherung auswechseln

Die Sicherungsdose, deren Deckel durch-
sichtig ist, befindet sich unterhalb des
Ablagebords. Nach Durchbrennen einer
Sicherung geniigt es nicht, sie lediglich
durch eine neue zu ersetzen. Vielmehr
ist die Ursache des Kurzschlusses be-
ziehungsweise der Uberlastung festzu-
stellen. Auf keinen Fall dirfen mit
Stanniol oder Draht geflickte Sicherun-
gen verwendet werden, da dann ern-
stere Schéden an anderer Stelle der
Anlage auftreten kdnnen. Es empfiehlt
sich, stets einige Ersatzsicherungen
(8 Ampeére) mitzufhren.

52




Konfrollampen auswechseln

Die Kontrollampen fir Oldruck, Lichtmaschine, Blinker und Fernlicht sowie die
Beleuchtungslampen fir den Geschwindigkeitsmesser und die Kraftstoffuhr sind
unter der Schalttafel zugénglich. Die Fassungen der Kontrollampen lassen sich
leicht aus den Réhrenhaltern herausziehen.

Bremslichtschalter r Blinkrelais

Lichtschubschalter 58 Horn
Innenleuchte,
Fuhabblendschalfer 56 O m————— Wischerschalfer
Fukabblendschalter 56 b
Abblendlicht links
Abblendlicht rechts Anlasser 30
Fernlichtkontrolle m— e | jchitschalter 30
Fernlicht links Zindspule 15
Fernlicht rechts Zind-Anlak-Schlof 15
Schluflicht links s Staindlicht rechts

Schluflicht rechts
Kennzeichenlicht

Standlicht links

Sicherungsdose unter dem Ablagebord

53



Lampe fiir vordere Blinkleuchte auswechseln

Vorderwandverkleidung im Eahrerraum abnehmen, Kabel von der Blinkleuchte
abklemmen und Sechskantmutter abschrauben. Zwei Schrauben am Blendrahmen
herausdrehen, Blendrahmen mit Fenster und Dichtung abnehmen und Lampe
wechseln.

Beim Einbau missen die FUhrungsnasen auf der Innenseite des Lampentragers
in die Aufnahmen der im Aufbau eingeschweififen Konsole fassen und die

Gummidichtung mufy an der Vorderwand gut anliegen. Sechskantmutter nicht zu
fest anziehen.

Lampe fir hintere Blinkleuchte oder Brems-Schlufilichtlampe auswechseln
2 Kreuzschlitzschrauben herausschrauben, Glaseinsatz abnehmen und besché-
digte Lampe auswechseln:

oben — Blinklichtlampe

unten — Brems-Schlufjlichtlampe
Beim Einsetzen der Brems-Schlufslichtlampe muf; der naher zum Glaskolben

liegende Haltestift nach unten zeigen. Kreuzschlitzschrauben des Glaseinsatzes
gleichméfig und nicht zu fest anziehen.

Lampe fir Kennzeichenbeleuchtung auswechseln

Motorraumdeckel &ffnen, Lampentrager herausnehmen und Lampe auswechseln.
For einen festen Sitz und einwandfreien Kontakt der Lampe ist es wichtig, dafs
die Kontaktfedern des Lampentrégers geniigend vorgespannt und sauber sind.

54




scheinwerferlampe auswechseln
Schlitzschraube an der Scheibenfassung
|6sen und Scheinwerfereinsatz heraus-
nehmen. Verschlubkappe nach links
drehen und Lampe vom Reflekior ab-
nehmen. Drucktastenstecker vom Lam-
pensockel abziehen, Massekabel und
Kabel fir Standlicht abklemmen und
Lampe auswechseln.

Beim Einbau ist darauf zu achten, daf
der Nocken an der Lampenfassung in
den vorgesehenen Ausschnitt des Re- g
flektors einrastet und das Kontakiblech ~ — — FEESSS=mUTTTE ;
auf dem Sockel der Standlichtlampe
aufliegt. Fassen Sie den Glaskolben nicht mit der Hand, sondern nur mit einem
sauberen Tuch, einer Papierserviette oder etwas Ahnlichem an.

Beim Auswechseln einer zerbrochenen Scheibe darf die Spiegelfléche nicht
berUhrt oder abgewischt werden.

Scheinwerfer einstellen

Falls kein Prif- oder Einstellgerdt fir Scheinwerfer zur Verfigung steht, ist wie
folgt zu verfahren:

1 - Vor dem Einstellen der Scheinwerfer ist darauf zu achten, dak der unbelastete

Wagen auf einer ebenen Fléche 5 Meter vor einer Wand steht. Die Reifen
missen den vorgeschriebenen Luftdruck haben.

s AR

a = 1012 mm b = Hohe des Scheinwerfer-Mittelpunktes vom Boden ¢ = 50 mm (bei 5 m Abstand
von der Einstelltafel)

2 - Zur genaven Einstellung bringt man auf der Wand zwei Einstellkreuze mit
Einstellinie entsprechend den Mafangaben der Skizze an.

55



3-Die Léngsachse des Wagens mufy auf die Wand in der Mitte zwischen den

beiden Kreuzen zeigen.
4 - Die Scheinwerfer sind der Héhe und Seite nach bei Abblendlicht einzustellen.
5 - Jeder Scheinwerfer wird durch Verstellen der Schlitzschrauben in der Scheiben-
fassung einzeln eingestellf. Der zweite ist dabei abzudecken.

Héheneinstellung (obere Schraube)
Die Scheinwerfer sind der Hohe nach so einzustellen, dafy die Hell-Dunkel-Grenze
links vom Einstellkreuz waagerecht auf der Einstellinie und auf der rechien Seite

des Einstellkreuzes schréig nach oben verlauft.

Seiteneinstellung (untere Schraube)
Die Scheinwetfer sind der Seife nach so einzustellen, dafs der Knick der Hell-

Dunkel-Grenze genau im Mittelpunkt des Einstellkreuzes liegt.

Fir Volkswagen-Transporter mit-,Sealed Beam"”-Scheinwetfer gilt folgende Ein-

stellvorschrift:

Einstellung Scheinwerfer: rechts links
untere Schraube: obere Schraube:

Hohe rechts herum — hoher links herum — hdher
links herum — tiefer rechts herum — tiefer
obere Schraube: untere Schrauvbe:

. rechts herum — nach rechts herum — nach

Seite .

rechts links
links herum — nach links herum — nach
links rechts

56




Batferie prifen

Vom einwandfreien Zustand der Batterie héngt die Startbereitschaft des Wagens
ab. Die Batterie ist daher regelméhig zu prifen und sorgféltig zu pflegen. Der
Deckel lakt sich nach Lésen des Spannhebels abnehmen.

7um Prifen der Batterie benutzt man als Zellenprifer ein Voltmeter mit parallel
geschaltetem Belastungswiderstand. Die Spannung einer Zelle darf wéhrend der
Messung (10 bis 15 Sekunden Dauer) nicht unter 1,6 Volt absinken, andernfalls
ist die Zelle entladen oder defekt. Die normale Spannung betrégt 2 Volt.

Die Saure soll immer Uber dem Plattensatz stehen. Der S&urespiegel ist genau
nach der Saurestandmarke einzustellen, das heift, dafy der Boden des Einsatzes
oder der Steg Uber den Platten bedeckt sein mufy. Bei Verlusten durch Ver-
dunstung darf nur destilliertes Wasser nachgefillt werden. Sdure wird nur
ergénzi, falls Verluste durch Auslaufen entstanden sind. Anschliefend ist die
Dichte zu prifen und gegebenenfalls auszugleichen.

Die Polkdpfe sind mit einem sauberen
Lappen, in Fallen starker Korrosion mit
einem Polreiniger zu séubern. Polkdpfe
und Kabelanschlisse werden mit Pol-
schutzfett dick eingefettet. Achten Sie
bitte auf gute Verbindung des Masse-
bandes mit dem Aufbau.

Wenn Sie lhr Fahrzeug l&ngere Zeit
stillegen, vertrauen Sie die Batterie am
besten einer Werkstatt zur Pflege an.
Unbenutzte Batterien entladen sich ndm-
lich im Laufe der Zeit selbst, und es
kénnen bleibende Schéden an den Plat-
ten auftreten, wenn sie nicht rechtzeitig
— etwa alle 4 Wochen — Gberprift und
gegebenenfalls nachgeladen werden.

Priifen der Bremsen

Hat der Bremsfulhebel zuviel toten Gang, ehe sich Bremswirkung zeigt, so ist
das Spiel zwischen Bremsbacken und -frommel zu grol geworden. Der Verschleify
der Bremsbelége lahkt sich mit einem Blick durch das Schauloch in der Brems-
trommel ermitteln. Zeigt die alle 5000 km vorzunehmende Sichtprifung, daf die
Beléige zu weit abgenutzt sind, so sind sie zu erneuern. Die Stdrke der Brems-
belége soll 2,5 mm nicht unterschreiten.

57




Bremsen einsfellen

Auch die Einstellung der Bremsen sollten Sie einer VW-Werkstatt Uberlassen.
Damit Sie sich aber im Notfall selbst helfen kénnen, geben wir eine kurze
Anleitung:

Der Nachfillbehalter ist nach Abnehmen des Verschlufsdeckels in der Bodenplatte
vom Fahrerraum aus zugénglich. Zum Nachfillen darf nur ,Original-VYW-Brems-
flussigkeit” verwendet werden. Der Behélter soll mindestens dreiviertelvoll sein.

Entliften der Bremse

" L&kt sich der Bremsfushebel weit und federnd durchireten, so ist Luft in das
Bremssystem eingedrungen.

1 - Gummiverschlukappe des Entliftungsventils an einem Radbremszylinder
entfernen und Entliftungsschlauch anschliefen.

2 - Wird ein offenes Glasgefél verwendet, so ist das freie Ende des Entliftungs-
schlauches so hineinzulegen, dafs die Miindung méglichst hoch liegt.

3 - Entliftungsschraube mit einem Schraubenschlissel 7 mm um /2 bis 1 Um-
drehung |6sen.

4 - Bremsfuhebel mehrmals schnell niedertreten und langsam zuricknehmen,
bis an der Schlauchmindung keine Luftblasen mehr auftreten. Dabei ist zu
beachten, dafs in jedem Falle geniigend Bremsflissigkeit im Nachfillbehalter
vorhanden sein muf;, da andernfalls Luft angesaugt wird.

5 - Bremsfukhebel beim letzten Niedertreten in seiner tiefsten Stellung festhalten,
bis die Entliffungsschraube festgezogen ist.

58




¢ - Entloftungsschlauch abnehmen und Verschlubkappe aufsetzen.

7-Vorgang an den Ubrigen Ré&dern sinngemdfs wiederholen.
ndtigenfalls Bremsflissigkeit im Nachfillbehdlter ergdnzen.

Nachstellen der Bremse

Hat der Bremsfukhebel zuviel toten
Gang, ehe sich Bremswirkung zeigt, so
ist das Spiel zwischen Bremsbacken und
_trommel zu grofy geworden.

Die Bremsbacken missen nachgestellt
oder neu belegt werden.

1 - Radzierkappe abnehmen.

2 -Rad anheben und so weit vorwarts
drehen, bis die Nachstelléffnung in
der Bremstrommel iber einer der
beiden Nachstellmuttern steht.

3 - Nachstellmutter durch Hebelbewe-
gung mit einem Schraubenzieher in
Pfeilrichtung drehen, bis der Brems-
belag leicht an der Bremstrommel

streift.

Abschliefend




4 - Vorgang an der anderen Nachstellmutter wiederholen. Man beachte bei der
Einstellung mit dem Schraubenzieher die entgegengesetzte Drehrichtung der
beiden Nachstellmuttern.

5 _Beide Nachstellmuttern um drei bis vier Rasten zuriickstellen, bis sich das
Rad frei drehen [&5t.

6 - Nachstellen an den Ubrigen Rédern sinngemdafs.
7 - Radzierkappen aufsetzen und auf festen Sitz prifen.

Beim Nachstellen der Bremsen an den Hinterréidern mufy die Handbremse
geldst sein.

Es ist ratsam, vor und nach dem Einstellen der Bremsbacken einmal krdftig auf
den Bremsfukhebel zu driicken, damit sich die Bremsbacken zentrieren, das heifst,
zur Bremstrommel richtig einstellen kénnen.

Nachstellen der Handbremse
1 - Beide Hinterrdder anheben.

2 - Verkleidung des Handbremshebels
hochschieben.

3 -Beide Nachstellmuttern der Brems-
seile entsichern und so weit anziehen,
dak sich die Hinterrader bei geldster
Handbremse noch frei drehen lassen.

ziehen und gleiche Bremswirkung der
Hinterrdder prifen. Spétestens beim
vierten Zahn dirfen sich die Rader
nicht mehr von Hand drehen lassen.
Nachstell- und Gegenmuttern kontern.

Kupplungsspiel prifen

Leichtes Schalten der Génge und vollsténdige Ubertragung der Motorleistung
auf Gefriebe und Hinterachse sind nur bei vorschriftsméfig eingestellter Kupp-
lung gewdhrleistet.

60

4 - Handbremshebel um zwei Z&hne an- .



Am oberen Ende des Fuflhebels ge-
messen soll das Kupplungsspiel 10 bis
20 mm (a) betragen. Es l&ht sich mit der
Nachstellmutter des Kupplungsseiles am
Hebel der Austickwelle einstellen:

1 - Gegenmutter am Endstick des Kupp-
lungsseiles 16sen.

2 - Kupplungsspiel durch Verdrehen der
Nachstellmutter einstellen. Kupplungs-
hebel dabei mehrmals durchtreten
und Spiel Uberprifen.

3 - Nachstellmutter festhalten und Ge-
genmutter festschrauben.

4 - Nachstellmutter mit  Universalfett
schmieren.

Die Lenkung

darf in Geradeausstellung keinen sogenannten ,toten Gang” haben. Das Spiel
innerhalb der Lenkungsorgane soll méglichst niedrig gehalten werden, anderer-
seits mufy die Lenkung nach Durchfahren einer Kurve selbsttatig wieder Gerade-
ausstellung einnehmen. Die Einstellung der Lenkung soll grundséizlich nur in
einer VW-Werkstatt vorgenommen werden.

Die Vorderradlager

sollten nur in einer VW-Werkstatt nach-
gestellt werden, da unsachgeméhe Ein-
stellung die Beschddigung oder Zer-
stérung der Lager nach sich zieht.

Wird durch besondere Umsténde das
Abnehmen einer vorderen Bremstrom-
mel notwendig, so sind die Lager an
Hand der nachstehenden Anleitung ein-
zustellen: Die innere Sechskantmutter ist
nur so weit anzuziehen, daff sich die
Druckscheibe bei angezogener Gegen-
mutter mit einem Schraubenzieher noch
leicht seitlich bewegen léht. Beim Be-
wegen der Bremstrommel quer zur
Fahrtrichtung darf kein merkliches Spiel




festzustellen sein. Zu loses oder zu festes Einstellen kann in kirzester Zeit zur
Zerstérung der Vorderradlager fihren.

Nach beendeter Einstellung sind die Sechskantmuttern durch das Umschlagen
des Sicherungsbleches zu sichern.

Bundbolzen priifen und einstellen

Die Bundbolzen in den Traghebeln der Vorderachse sind alle 5000 km zu prifen
und nétigenfalls nachzustellen.

Der Wagen ist dazu vorn anzuheben, damit die Vorderachse enflastet ist.

Prisfen

Rad quer zur Fahrtrichtung hin und her bewegen und von Hand prifen, ob sich
zwischen Lagerbolzen und Traghebel fihlbares Axialspiel bemerkbar macht.
Im Falle unzuldssigen Spiels sind die Bundbolzen nachzustellen.

Nachstellen

1 - Bundbolzen griindlich abschmieren.

2 - Klemmschrauben an den Traghebeln
lockern.

3 -Bundbolzen zundchst fest anziehen
und dann um etwa %z Umdrehung
wieder [6sen.

4 -Bundbolzen so weit anziehen, bis"
durch das Anlegen des Bundes ein
leichter Widerstand spirbar wird.

5 - Klemmschrauben an den Traghebeln
wieder festziehen.

Reicht die Nachstellmdglichkeit nicht aus,
so sind die Beilegscheiben verschlissen;
sie muUssen dann in einer VW-Werkstatt
erneuvert werden.

Nach jedem Einstellen der Bundbolzen
ist die Vorspur zu prifen und ndtigen-
falls zu berichtigen.

Vorspur einstellen

Die Vorspur der Vorderréder soll bei leerem, am Boden stehendem Fahrzeug
0 *+ 1mm, bei zuldssigem Gesamigewicht 2—5 mm, betragen. Dieses Mafy kann
nur mit einem Spurmefigerét und damit nur in einer Werkstatt zuverlassig ge-
prift werden. Unzuldssige Abweichungen von den angegebenen Werten be-
einflussen ungiinstig die Strafenlage des Wagens und den Reifenverschleils.

62




KONSTRUKTIONSMERKMALE

Motor

Der Motor ist im Heck des Wagens mit vier Schrauben an das in Gummi gelagerte
Triebwerkgehduse freitragend angeflanscht. Je zwei Zylinder liegen sich gegen-
Uber und tragen einen gemeinsamen Zylinderkopf aus Leichtmetall. Die Ventile
sind in den Zylinderképfen héngend angeordnet und werden iber Stdkel,
Stéfelstangen und Kipphebel durch die Nockenwelle gesteuert. Die kurze,
schwingungsfreie und an ihren Lagerstellen gehdrtete Kurbelwelle ist viermal
gelagert und treibt die Nockenwelle Gber schréigverzahnte Steuerréder an. Auf
der Kurbelwelle sind die Pleuel mit Bleibronzelagern gelagett. Die Kolben sind
aus Leichtmetall hergestellt.

Ein Fallstromvergaser mit automatischer Startvorrichtung und Beschleunigungs-
pumpe dient zur Bildung des Kraffstoff-Luft-Gemisches. Der Motor ist mit
Battetiezindung ausgeristet. Der Zindverteiler wird durch Unterdruck verstellt.
Die Olpumpe der Druckumlaufschmierung wird von der Nockenwelle angetrieben
und saugt das Ol durch ein Sieb aus dem Kurbelgehduse an, von wo es tber
einen Olkihler an die- Schmierstellen gelangt. Bei kaltem und daher dick-
flissigem Ol bewirkt ein Uberdruckventil die direkte Schmierung des Motors,
ohne dafs das Ol zuvor durch den Olkihler fliekt.

Die LuftkGhlung erfolgt durch ein Gebldse. Das Geblé&serad sitzt auf der Licht-
maschinenwelle und wird durch einen Keilriemen von der Kurbelwelle an-
getrieben. Die Keilriemenscheibe an der Lichtmaschine ist zum Spannen des
Keilriemens nachstellbar. Das Gebldserad saugt durch eine Offnung im Geblése-
gehduse Luft an, die durch Leitbleche allseitig an den stark verrippten Zylindern
vorbeigefthrt wird. Eine durch Thermostat gesteuerte Regelung der Kihlluft-
menge sichert eine ausgeglichene Betriebstemperatur.

63




06000606




Gefriebe und Hinterradantrieb

Die Kraftelbertragung vom Motor zum Getriebe erfolgt durch eine Einscheiben-
trockenkupplung. Im Triebwerkgehé&use sind das Wechselgetriebe mit vier Vor-
wdarisgéingen und einem Rickwérisgang und der Hinterachsantrieb vereinigt.
Alle Modelle besitzen ein Synchrongetriebe mit Sperrsynchronisation. Die Zahn-
réder dieser Génge sind schréig verzahnt und daher gerduscharm. Triebling
und Tellerrad des Hinferachsantriebes sind spiralverzahnt.

Die beiden Hinterachswellen sind im Ausgleichsgetriebe gelenkig gelagert.

Die Enden der Hinterachsrohre tragen je ein Stirnradvorgelege.

Fahrwerk

Die Vorderachse besteht aus zwei starr miteinander verbundenen Rohren, in
denen die Blattfederstabe und die Traghebel fir die Vorderréder gelagert sind.
Die Vorderréider sind einzeln gefedert. Die Traghebel bilden Parallelogramme, die
unter allen Fahrtbedingungen eine einwandfreie Lenk- und Federungsgeometrie
ergeben. Anschlége mit Gummipuffern verhiiten ein zu starkes Durchfedern.

Das Lenkgetriebe mit Schnecke und rollengelagertem Lenkfmger wirkt Gber
Schubstange und geteilte Spurstange auf die Vorderréder.

Die Hinterachse ist als Pendelachse ausgebildet. Die Hinterréider sind ebenfalls
einzeln mit runden, nachstellbaren Drehstdben gefedert. Doppelt wirkende
hydraulische Teleskopstohdémpfer vorn und hinten verhindern das Nach-
schwingen des Wagens.

Die hydraulische Fulbremse wirkt auf alle vier Rader, die Handbremse tber
Seilzige auf die Hinterréider.

Aufbau

Der Autbau ist in selbsttragender Ganzstahlbauweise mit Verstérkungsrahmen
zur Aufnahme des Fahrwerks ausgefihrt. Die Lage des Laderaumes zwischen
den Achsen ermdglicht unabhéngig vom Beladungszustand gleichmahkige Last-
verteilung auf alle vier Réder. Der Laderaum ist durch eine seitliche Flogeltor
und eine Hecktir zugénglich. Die Verdeckplane des Pritschenwagens laht
sich im Bedarfsfall leicht abnehmen oder aufseizen, ebenso das zugehdrige
Verdeckgestell, das mit wenigen Schrauben an der Pritsche befestigt ist. Der
Fahrerraum fir 3 Personen gewdhrt ausgezeichnete Sichtverhdltnisse. Neben den
Schwenkscheiben und Schiebefenstern: im Fahrerraum erméglicht der oberhalb
der Windschutzscheibe angebrachte Frischluft-Regulator eine gute Durchliftung
des gesamten Wageninnenraumes.

Heizung

Die vom Kihlgebldse angesaugte Frischluft wird durch Wérmetauscher auf-
geheizt. Durch ein in der Wagenmitte liegendes Rohr wird sie nach vorn geleitet
und strdmt regelbar durch eine Austrittséffnung in den Fulraum und zwei Eni-
frosterdisen an der Windschutzscheibe in den Fahrerraum aus. Beim Neunsifzer
wird auferdem der Fahrgastraum beheizt; die Warmluft fritt im Fulraum unter
den Hintersitzen ein. Zur Regelung der Heizung dient ein Drehgriff, der vom
Fahrersitz aus bedient wird.

65




©000060660000039




‘rjxlr

. % 02

S Rez
025 ¢

5:60 - 45~
7.5 ‘/100_'“1"/,;

lmm®

o 2400

N

TECHNISCHE DATEN

Die fir den Ein-Tonner abweichenden technischen Daten sind auf Seite 71

zusammengefaft.

Motor
BauQitt . v v womvvenming s swmsis e
Anordnung ...
Zylinderanordnung ................
Make
Zylinderbohrung ................
5 (1] S e R S

Ventile ...ovvvniiiiiiiiit,
Ventilspiel: Einlak .................

Auslal ........ ... ...,
Héchstleistung . ..ovvviiiiiin ...

Schmietung ...covvvvvnninnnnnnn..

(@] 3] 5 o] | AR,
Kraftstoff-Férderung . ........oovu...
Vergaser «oovinniiniii i,
KOhlung s s s s s ae s sumen 5 s v a5 50

Zindverteiler ... ... 00,
Zindfolge ...ovvviii

4-Zylinder-4-Taki-Vergasermotor
im Heck des Fahrzeuges
je 2 Zylinder gegeniiberliegend

77 mm 83 mm
64 mm 69 mm
1192 cm3 1493 cm3
7,0 7,8
héangend

0,20 mm 0,30 mm | Maschine einstellen

34 PS bei 3600 U/min

42 PS bei 3800 U/min

Druckumlaufschmierung

Zahnradpumpe mit Olkihler

2,5 Liter

mechanische Kraftstoffpumpe

Fallstromvergaser Solex 28 PICT

LuftkGhlung durch Geblése, automatisch
durch Thermostat geregelt

6V 77 Ah

elektrisch, 6 V, 0,5PS 6V, 0,6 PS

spannungsregelnd,

6 Volt, 180 Watt, bei 2500 U/min

6 Volt, 200 Watt, bei 2600 U/min

mit Unterdruckverstellung

1—4—3—-2

0,20 mm 0,30 mm { bei kalter

67




Zindzeitpunkteinstellung ...........
Unterbrecherabstand ...............
Zindkerzen ....ciiiiiiiiiiiiiaeaes

Elektrodenabstand ......... ... s

Kupplung
Bauart ...vvvniiiirii i
Kupplungsspiel am Fufhebel ........

Wechselgetriebe

10° vor dem oberen Totpunkt
0,4 mm

14 mm Kerzengewinde

Bosch W 175 T1

Beru 175/14

Champion L 85

oder gleichwertige Ziindkerzen anderer
Fabrikate entsprechend den Angaben
der Kerzenhersteller

0,7 mm

Einscheibentrockenkupplung
10 bis 20 mm

4 Vorwértsgéinge, 1 Rickwdrtsgang, synchronisiert und gerduscharm

Ubersetzungsverhéltnis .............

Hinterachsantrieb

Kraftibertragung durch spiralverzahntes Kegelradgetriebe mit Kegelradaus-
gleichgetriebe Gber Pendelachsen und Stirnraduntersetzung auf die Hinterrader

Ubersetzungsverhaltnis .............
Olinhalt des Getriebegehduses ......

Hinterradanirieb

Ubersetzungsverhdaltnis .............

Olinhalt der Hinterradantriebs-

gehduse je vovvvviiiiiiiii s

Fahrgestell

Federung vorn .......ooevvvnnnsncns
Federung hinten ...........coiveens
Stofdampfer ......iiiiiiiiiiien

LenkUng «ovvviivnnnnerscrnnnnnnnns

Lenkradumdrehungen von Anschlag zu

Anschlag .c.ovveerviiinniinnas
Kleinster Wendekreisdurchmesser ....
Fulbremse .......vvevvinnrinnnenns

68

1.Gang 1 :3,80
2.Gang 1:2,06
3.Gang 1:1,22
4.Gang 1:0,82
Rickwdartsgang 1 : 3,88

1:4125

3 Liter

1:1,39 1:1,26
0,25 Liter

2 Drehfederstébe

2 Drehfederstébe

vorn und hinten doppelwirkende
Teleskopstohdémpfer

Rok-Lenkung mit hydraulischem
Lenkungsd&mpfer

2,8
etwa 12 m
Hydraulische Vierradbremse




Handbremse +..vvvreiriennnnnnrnnn mechanisch auf die Hinterrdder wirkend
RABEE ¢ vivoer o wmce s win win 5 avwnn s i 5 5 000 5Jk X 14 Tiefbettfelge
REIfER 3 s i s mmaisiine enmon e ommen smn 7,00—14 schlauchlos i
Luftdruck vorn .......cviviviiiiinnn 2,0 ati ‘
hinten: 1
bei 3/2 der Nutzlast ........ 2,1 ati
mit voller Nutzlast ........ 2,3 ati
Reserverad ..s«eesswwriswvssswessas 2,3 ati
Krankenwagen . . . . . ... . ... vorn und hinten 1,8 ati
Radstand .......cvviiiiinrnvrnrnes 2400 mm
SPUIWEITE ciis v s sainsn » msnin v 20w o« e e 0 3 vorn 1375 mm
hinten 1360 mm
Vorspur bei Leergewicht ............ 0+ 1mm
bei zuléssigem Gesamigewicht 2 bis 5 mm

Mafse und Gewichte

Aufienabmessungen 1
Kasten- \
wagen  Neunsitzer- Pritschenwagen Grofs- h
Neunsitzer vu. Sieben- u. Doppelkabine raum- Feuver- I
Sieben- sitzer- ohne mit  Grofiraum- Holz- Kranken- 18sch-
sitzer Sonder- Verdeck pritsche pritsche wagen fahrzeug
Kombi- modell
wagen |
{
mm mm mm mm mm mm mm mm |

Lénge .... 4280 4300 4290 4290 4290 4300 4280 4280 |
Breite .... 1750 1800 1750 1750 2020 1980 1750 1750 ‘i
Héhe ..... 1940 1940 1925 2215 1925 1925 1930 1940
Bodenfreiheit 225 225 225 225 225 225 205 225

Laderaum im Kastenwagen und Kombi

Mittlere Lédnge .......covvvviinnnn.. 2700 mm ‘
Mittlere Breite .......coviiviiiinnn. 1500 mm = etwa 4,8 m3 !
Mittlere Héhe ............covvunns, 1350 mm
Gepdckraum im Neunsifzer und Siebensitzer ‘
Mittlere Ladnge .......vvviiiininnn. 700 mm ‘
Mittlere Breite .. ...vovviivnninnn 1450 mm = etwa 0,8 m3 |
Mittlere Hohe .....ovvvvvnniiiinn,. 800 mm ;
Pritschenwagen 1
Ladeflache \‘w
Lange: we s wms o e s 5w s 8 e s o 2600 mm N ' ‘
Breifcle Ky tospwaet S W §. 1570 mm = stwd 4,2/ ‘
Innenhéhe ...............00.... 375 mm

Hoéhe der Plane iGber Ladefldche .. 1200 mm I
Ladefléchenabstand vom Boden f
(unbelastet) ................. 985 mm

69




Laderaum unter der Pritsche

LANgE +ivvviirnriiiiiiiiines 1200 mm
T 1600 mm } = ehwa 1@ m

HORE. . ncessmma s smm e w s s e s wown s 340 mm

Laderaum ....veeiinniinnrarnas 0,65 m?

Leer: .
Gewichfe in kg (i?eetwri‘:m- Nutzlast TEoemS  2ah der
fertig) gewicht Platze

Kastenwagen ....oeeevnensrararsinns 1070* 830 1900 3
Groflraum-Kastenwagen ............ 1110* 790 1900 3
Pritschenwagen ohne Verdeck ....... 1085* 815 1900 3
Pritschenwagen mit Verdeck ......... 1120* 780 1900 3
Doppelkabine ohne Verdeck ........ 1130* 770 1900 6
Doppelkabine mit Verdeck .......... 1150* 750 1900 6
Grofsraumpritsche . ..ooivveeiiiainns 1130* 770 1900 3
Grofiraum-Holzpritsche ............. 1160* 740 1900 3
Kombiwagen ...oovinannrinenanians 1140** 760 1900 9
Neunsifzer ..o vvvivirrrnnnrennnns 1150 750 1900 9
Siebensitzer ........i i 1150 750 1900 7
Krankenwagen ......ooiiiiiiiieons 1250 650 1900 7

* mit Fahrer

** mit Sitzeinrichtung und Fahrer

vorn hinten

Zuldssige Achslastinkg  ............ 950 1050
Fahrleistungen
Héchstgeschwindigkeit «....oovvvens 95 km/h 105 km/h
Pritschenwagen mit Plane,
Grohraum-Kastenwagen ............ 90 km/h 95 km/h
Steigfahigkeit, vollbeladen:

1 GG 555w o s aiwim v 0w omiax o il § 6 26 % 28 %

2.G0NG + i 13,5 % 14,5 %

BICANG & s s s wmiv v e in o g mn § 5 FE 7 % 7,5 %

4,GONG - cvvrvrivsinnnsisannsans 4 %% 4 %%
Fillmengen
Kraftstoffbehdlter .........covvvinn 40 Liter
INAOTOF o 51 575 & % e ¥4 1w, & 8 aissie, o momod 2,5 Liter
Hinterachse mit Getriebe ............ 2,5 Liter
Hinterradantrieb ......ccvovivens je 0,25 Liter
Lenkung . serveervrnnrsnininennnss 0,25 Liter
BIEMSE «venevoerrarsnsronssansssses 0,3 Liter

70




Befriebsstoffverbrauch

Krafistoffverbrauch nach DIN 70 030 1500
Transporter 1200

Kastenwagen, Neunsitzer,

Siebensitzer, Kombiwagen, 9,51/100 km
Pritschenwagen ohne Plane ...... 9,21/100 km
Pritschenwagen mit Plane, 9,7 1/100 km
Groffraum-Kastenwagen ......... 9,51/100 km

(Gemessener Verbrauch zuziglich 10 %, Wagen mit halber Nutzlast bei gleich-
bleibend 3/« der Hochstgeschwindigkeit auf ebener Strecke.)

Kraftstotf: . v vammm s o omme o s ovivs s was x s 86 OZ (Res.F 1)
Olverbrauch .....ooviiiiiinis, 0,5 bis 1,4 Liter pro 1000 km

Die vorstehenden technischen Daten des Transporters 1500 gelten auch fir den
Ein-Tonner, aber mit folgenden Abweichungen:

Fahrgestell
Hinterachsantrieb, Ubersetzungsverhdltnis ..................... 1:4,375
Hinterradantrieb, Ubersetzungsverhdltnis ..............c.ou.... 1:1,26
R A n o o A o S D p e e v e e e B 5JKX 14
Reifen (schlauchlos) v..vvv oo e 7,00—14
LUffdrudkVorn s wm v ais o s 5 5isi 2 8 56661 6 5 5 508 55 5 506 55 mnm o 1 i 8 5 2 tmgmn w1 w8 2,0 ati
hinten
bis 3/s der Nutzlast ..o 2,3 atl
bei yoller Nutzlast ue i o euionnis s wmss s omeas s s eemnns 2,8 ati
Reserverad ......ooiiiiiiii it 2,8 atl

Mafje und Gewichte

Kastenwagen Priischenwcgen Grol;rc_:um—

Aukenabmessungen  Kembiucgen Depeelictine | o tlzprizde
fahrzeug Verdeck Pritsche

Hoéhe, leer ......... mm 1925 1910 2200 2285 1910
Bodenfreiheit,
beladen ........... mm 200 200 200 200 200
Pritschenwagen
Ladeflachenabstand vom Boden (unbelastet) .................. 970 mm

71




Gewichte in kg

Leer-

gewicht Nutzlast Gesamt-

Zulassiges Zahl der

(b{?:iiiegt))s- gewicht Platze
Kastenwagen ......ccovvvennniioanns 1070* 1000 2070 3
Grofraum-Kastenwagen ............ 1110* 960 2070 3
Pritschenwagen ohne Verdeck ....... 1085* 985 2070 3
Pritschenwagen mit Verdeck ......... 1120* 950 2070 3
Doppelkabine ohne Verdeck ........ 1130* 940 2070 6
Doppelkabine mit Verdeck .......... 1150* 920 2070 6
Grohraumpritsche .........ocovuinnn 1130* 940 2070 3
‘Grofsraum-Holzpritsche .....ovvv... 1160* 910 2070 3
Kombiwagen .........ccoiiiiinnnns 1140** 930 2070 9
Feuerldschfahrzeug ..ot 1200 950 2150 3
* mit Fahrer
** mit Sitzeinrichtung und Fahrer
vorn hinten
Zulassige Achslast, inkg ... ....vh 950 1150
Feuerldschfahrzeug ................ 1000 1200
Fahrleistungen
Hochstgeschwindigkeit:
Kastenwagen, Kombi, Pritschenwagen ohne Plane ................ 105 km/h
Pritschenwagen mit Plane, Grofraum-Kastenwagen ........... ... 95 km/h
Steigfdhigkeit (vollbeladen) 1.Gang ......c.ovviiiiiiiinnenn 26 %
2. GONG 5 cavasnmnssanessamnssawes vun 13,5 %
B GG «ares s o x e v xR 7,0 %
A GONG « s ww v v wie 546 ma s mms s o s s 4,0 %
Betriebsstoffverbrauch
Kraftstoffverbrauch nach DIN 70 030:
Kastenwagen, Kombi, Pritschenwagen ohne Plane .........c.n 9,9 1/100 km
Pritschenwagen mit Plane, Groraum-Kastenwagen ............ 10,3 1/100 km

(Gemessener Verbrauch zuziglich 10 %, Wagen mit halber Nutzlast bei gleich-

bleibend 3/ der Hdchstgeschwindigkeit auf ebener Strecke.)

72




|
LAMPEN-TABELLE ‘!‘
V = Volt, W = Watt I
Latge: B Bezeichnung Ersatzteile- ;
nach DIN 72 601 Nummer i
Scheinwerfer ............ A 6V 45/40 W N 17 705 1 \
Standlicht .............. HL 6V 4W N 17717 1 ‘
Blinkleuchte vorn vu. hinten R6V 18W N 17731 1 [
Brems-Schlufleuchte ..... S6V 18/5W N 17737 1 :
Kennzeichenleuchte ...... G 6V I0W N 17719 1
Kontrolleuchten
an der Schalttafel ........ J6V12W N 17 722 1 i
Geschwindigkeitsmesser, “
Kraftstoffuhr ............ J6V12W N 17 722 1 ‘
| Deckenleuchte ........... L6V 5W N 17725 1 ‘
|
Neunsitzer-Sondermodell ‘
Zeituhr wismwriswwassvmas J6V12W N 17 722 1 ‘
I
Krankenwagen 1‘
Rickfahrscheinwerfer .. ... E6V 25W N 17710 1 f
SUChEr 1« wowiww s momeiie w mow o E6V 25W N 17710 1 1‘
Kennzeichnung H
als Krankenwagen ....... R6V 18W N 17731 1 1
‘:

73







SCHMIERPLAN

Bei km-Stand
A o o A Schmierstelle Alle
AN E
2 Motor: Olstand prifen
3 Vorderachse: schmieren 2500 km
Turscharniere
4 Motor: Ol wechseln, Olsieb reinigen
5 Luftfilter prifen, Unterteil gegebenenfalls reinigen
6 Getriebe: Olstand prifen
5000 km
7 Lenkgetriebe: Olstand prifen
8 Vergasergelenke élen
Tor- und Deckelschlésser
1/6 Getriebe: Ol wechseln, Magnet-Olablak-
schrauben reinigen
50000km
9 Hinterradantrieb: Ol wechseln

SCHMIERSTOFFTABELLE

Schmierstoff

Schmierstellen

Spezifikation

Motorsl
(Marken-HD-Ol
for
Otto-Motoren)

Temperatur® C Viskositat
Motor Transporter
1200 \ 1500
Olbadluftfilter Uber 730 SAE 30
- . von
Vergaser, Tirscharniere SAE 20 W/20 SAE 30
bis +30
Filzring in der Unterbrecherplatte e 0 SAE10 W
unter —25 SAE 5W

Getriebe, Hinterradantrieb

ganzjahrig SAE 90%)

Hypoid-Ol -
Lenkgetriebe ganzjahrig SAE 90
Traghebel, Lagerbolzen mit Bundbolzen,
Lenkhebelwelle, Tir- und Deckelschlésser

Lithiumfett Mehrzweckfett

Vorderradlager
Unterbrechergleitstiick mit Zindverteiler

*) In L&ndern mit arktischem Klima SAE 80 ganzjdhrig




!
|
|
|

WARTUNGSPLAN

Bei

km-Stand

500

5000

Arbeiten

Alle

Schrauben und Muttern an Fahrgestell, Aufbau, Motor, Hinterachse,
Vorderachse und Lenkung auf festen Sitz prifen

Motor und Hinterachse auf Undichtigkeiten prifen

Reifendruck und festen Sitz der Radbefestigungsschrauben prifen

Vorderradlagerspiel prifen

Keilriemen prifen

Filter der Kraftstoffpumpe reinigen

Unterbrecherkontakte priffen, Zindverteiler schmieren, Kontaktabstand
und Zindeinstellung prifen

Ventilspiel prifen

Zindkerzen und Kompressionsdruck prifen

Auspuffanlage auf Beschadigungen prifen
Gummiventil for Kurbelgehduse-Entliftung prifen

Kupplungsspiel prifen

Bundbolzen, Staubkappen der Spurstangenképfe, Befestigung der Spur-
stangen und des Lenkungsdémpfers sowie Vorspur prifen

Einstellung des Lenkgetriebes prifen

Bereifung auf Verschleify und Beschadigungen prifen, Reifendruck prifen

Leitungen und Anschlisse der Bremsanlage auf Undichtigkeiten und
Beschddigungen prifen. Stand der Bremsflissigkeit und Einstellung der
Hand- und Fufkbremse prifen

Starke der Bremsbelage prifen

Batterie prifen, Funktion der elekirischen Anlage prifen, Scheinwerfer-
einstellung priffen

Probefahrt: Fuk- und Handbremse auf Wirkung prifen. Heizung und
Leerlauf prifen

5000
km

Vorderradlager reinigen, mit Fett fillen und einstellen

50000 km




STICHWORTVERZEICHNIS

Seite

Abblendschalter ............... 5
Ichslasten .« uowesssmviimmssnswis 70
Anfahren ....... ..o i, 13
Anhalten — allgemein ........... 16
— voribergehend ...... 24

Anlassen — bei kaltem Motor .. 12/13
— bei warmem Motor ... 12

— Gefahrin
geschlossenen R&umen 13
—imWinter ........... 27
Anlasser ...viiiiiiii i i 67
Aschenbecher ................... 20
Aufbau — Beschreibung ......... 65

Batterie — allgemeine Hinweise

zurPflege ............ 57

— Pflege im Winter ...... 28
Bedienungsorgane ............. 3/5
Bergabfahren .................. 16
Beschleunigen .................. 22
Blinker - Schalter ................ 5
— Lampe auswechseln 54
Bodenfreiheit ................... 69
Bordwerkzeug — Verzeichnis .... Il
Bremsen — Bedienung ........... 15
— Beschreibung ........ 65
—entloften ...l 58

— nachstellen .......... 59

— Pflege im Winter ...... 27

— prUfen o wvinsssmes 5w 11
Bremslicht — Lampe auswechseln . 54
—prifen ..., 12

Bundbolzen — prisfen und einstellen 62
Chromteile —Pflege ............ 43

Drehzahl des Motors — zulassig .. 67

Ein-Tonner-Reifendruck .......... 11
— Technische Daten .. 71/72
Elektrodenabstand der Zindkerzen 49

Seite

Fahrgestell — Nummer .......... 6
— Pflege im Winter ... 27

Fahrpraxis ...........ocoiiuee, 21
Federung—vorn ............... 68
—hinten .............. 68

Flecke entfernen ................ 42

Frischbeliftung — Beschreibung
und Bedienung . 18

Fulbremse — Beschreibung ...... 65
— nachstellen ........ 59
Gasfuhebel ................... 5
— Bedienung ....... 22
Geschwindigkeitsbereiche ........ 21
Geschwindigkeitsmesser ......... 3
Getriebe — Beschreibung ........ 65
— Schnittzeichnung ..... 66
Getriebedl — Wechsel u. Filimenge 33
Cewichte o ssseesvammssinmessmnnsa 70
Handbremse — Beschreibung ..... 65
— nachstellen ....... 60

Heizung — Bedienung ........... 26
— Beschreibung ......... 65
Hinterachsantrieb ............... 68
Hinterachse — Beschreibung ...... 65
— Schmierung ....... 33

— Schnitizeichnung ... 66
— Technische Daten .. 67

Hinterradantrieb .............. 34/69
Héchstgeschwindigkeit ........... 70
Héchstleistung o .oovvvvveniuus 67
Innenbeleuchtung ............... 17
Instrumentenbeleuchtung ......... 11
Keiltiemen — nachstellen ........ 45

— Spannung prifen ... 9
Kennzeichenleuchte
— Lampe auswechseln 54
Kompressionsdruck — prisfen ... .. 50
Konservieren der Lackierung ..... 4



Kontrollampen — auswechseln ... 53

—Blinker ....... 3/23
— Fernlicht ...... 3/23

— Lichtmaschine
und Kihlung ..3/23
— Oldruck ....... 3/23
Kraftstoffart .....covvvveiiinnn 10
Kraftstoffbehdlter — Einfollstutzen 9

— Fassungs-

vermégen .. 9/70
— Reserve ..... 10
Kraftstoftf — Férderung .......... 67
— Filter reinigen ....... 46
Kraftstoffuhr ...oovvvinvi 3/10
Kraftstotfverbrauch .............. 71
KUhlung des Motors ........cvvnnn 63
Kunstlederpolsterung — reinigen . 43
Kupplung — Bavart ............. 68
—Spiel ...iiiiiien 60/68
Kupplungsfulhebel .............. 5

Leerlauf — prifen und einstellen .. 47
Lenk-Anlak-Schloff — anlassen ... 13

— ab-

schliefen . 16/25
DeBRECE i « 5 s 5 5 mmss v+ wwwn v mimse s 5
Lenkung —Bauart ... 638
— Beschreibung ........ 65
—oprifen ool 61
Lichtmaschine ..........000vv.n 67
Lichtschalter — Bedienung ....... 1"
Luftfilter — reinigen ............. 44
Mafe —innen und aufien ........ 69
Mehrbereich-Ole ................ 32
Motor — Bauvart .......oiiiiann 67
— Beschreibung .......... 63
—Nummer ............000 6
— Schmierung ......o0vuun 63
— Schnittzeichnung ........ 64
— Technische Daten ....... 67
Motorendl — Sorte .....ovviiinn 9/31

— Wechsel und Full-
MENJE ..vvvrrnns 29/31

78

Seite

Motorendl — Wechsel im Winter .. 27
Motorraumdeckel — Haltevorrich-
tung auslésen 8

Olmehstab «susvivmwssngeencnnes 8
Olsiebim Motor .......cevvinnns 30
Olstand — Getriebe .........c..tn 33
— Lenkgefriebe ......... 34
— Motor ... i 8
Olverbrauch .......cvvviiiinnns 71
PArken v v suvsssmiissmissamsiss 25
Plane —trocknen ............... 19
Polieren der Lackierung ........ 41/42
Radstand ....ovvviiiniininnnns 69
Rader — Felgengtéhe ........... 69
—Unwucht ...oovvinnnnn 38
—wechseln .oucrsmissones 39
Reifen — Grohe .....vvviniiinnn 69
— Luftdruck ..ooiiiiiian 1
—M TS e e 28
~Pllege s s s s vs mme v s amas 38
— Verschleiff ............. 38
Reseiverad s smvvimws i sme e smpsa 38
Rickblickspiegel ............. ... 17
RUckwartsgang ....oovvvnvvnnnns 14
Schalten des Getriebes .......... 14
Schalthebel ............cooiit 5
Scheiben — reinigen ............ 43
Scheibenwischer — Schalter ...... 5
— Blatter reinigen 18
Scheinwerfer — einstellen ...... 55/56
— Lampe aus-
wechseln ........ 55
Schiebetir .....cvcviiiiinnn 19/20
Schlissel — Tiren und Zindung .. 3
Schmierdienst ........coviiuinn 29
Schmierplan .......covviiieiennn 75
Schmierstofftabelle .............. 75
Schmierschema ................. 74
Schneekeften ........ccvvvvinnnn 28

Schnittbild — mit Erlduterungen ... 80
Schwenkfenster




Seite

Sicherheif —im Verkehr ......... 24
Sicherungen — auswechseln ...... 52
Sicherungsdose ............0..s 53
Signalknopf ...l 5
sitzverstellung  ................. 16
Sonnenblende .................. 17
Sonnendach — Bedienung ....... 19
—reinigen ......... 43

Spurweite .......iiiiiiiiiiae, 69
Steigféhigkeif .................. 70
Stohdémpfer — Bavart .......... 68
Technische Daten ............... 67
Tiren — Schlésser ............... 28
— schmieren .............. 37
Typschild ....ovvviiiiiioii, 6

Ubersetzungsverhdltnis

— Hinterachse ... 68

— Getriebe . ..... 68
Uberholen anderer Fahrzeuge .... 24
Unterbrecher im Zindverteiler

— Kontaktabstand 51

Ventile — Anordnung ........... 67
—einsfellen ............. 48
—Spiel ..iiiiiiia. 48/67

Verdichtungsverhdltnis des Motors 67

Vergaser — einstellen ........... 47

Seite

Vergaset —Typ ...vvvvvvnnnnnnn 67
Vorderachse — Beschreibung ..... 65
— Schmierung ....35/36

— Technische Daten 68/69

— Wartung ....... 61/62
Vorderradlager — nachstellen .... 61
— Schmierung .... 36

Vorspur der Vorderréder ........ 69
Wagenheber — Bedienung ...... 39
Wagenpflege .................. 40
Wartungsplan .................. 76
Waschen des Wagens ........... 40
Wechselgetriebe ................ 68
Wendekreis-Durchmesser ........ 68
Winterbetrieb .................. 26
Wirtschaftlichkeit ................ 22
Zubehorteile — Verzeichnis ...... 1
Zindanlafhschlofy ................ 5
Zindfolge ...........coiiiiit, 67

Zindkerzen — priffen und reinigen 49
— bei groher Kalte ... 28

Zindverteiler — Verstellung . ..... 67

— schmieren ....... 51
Zindzeitpunkt — einstellen ...... 51
Zurickschalten des Getriebes ..... 14

Zysatz-Schmiermittel — Motor .... 32
— Getriebe .. 33

79



80

Yolkswagen-Transporter

Schnittbild

1 - Fukhebel
2 - Lenkgetriebe
3 - Handbremshebel
4 - Hauptbremszylinder
5 - Schalthebel
6 - Vorderachse
7 - Stodampfer vorn
8 - Reserverad
9 - Wagenheberaufnahme
10 - FrischbelGftung
11 - Heizungsrohr
12 - Langstrager
13 - Drehstablager
14 - Kraftstoffbehélter
15 - Getriebe
16 - Stoffdampfer hinten
17 - Hinterradantrieb
18 - Luftfilter
19 - Vergaser
20 - Zindverteiler
21 - Lichtmaschine
22 - Auspufftopf
23 - Batterie




11

10










« Werkzeuge und Zubehérteile

Keilriemen

Werkzeugtasche

Reserverad, komplett, mit Reifen und Schlauch
Wagenheber

Abziehhaken fir Radzierkappe
Vierkantschlissel

Kombinationszange

Wechsel-Schraubenzieher

Steckschlissel 14 mm

- k), b =R mA ek mh e b A

Steckschlissel fir ZUndkerzen, Radschrauben,
Keilriemenscheibe und Wagenheber
Schraubenschlissel 8x13 mm

Dorn fiir Steckschlissel
VW-Kundendienst-Heft

Verzeichnis der Volkswagenvertretungen

Transporter 1500 zusatzlich:

1 Steckschlissel fir Zindkerzen mit Dorn

© 1963 Volkswagenwerk AG

Nachdruck oder Ubersetzung, auch auszugsweise, ist ohne schriftliche Genehmigung
des Volkswagenwerkes nicht gestattet.

Alle Rechte nach dem Gesetz iiber das Urheberrecht

bleiben dem Volkswagenwerk ausdricklich vorbehalten.

Anderungen vorbehalten.

158.545.00 Printed in Germany / Limbach, Braunschweig 1. 64 -

50








